
1 
 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

Рекомендательный указатель литературы «К истокам нравственности через 

православную книгу» подготовлен к выпуску при финансовой поддержке 

Международного открытого грантового конкурса «Православная инициатива». 

В этом пособии собраны и систематизированы печатные издания духовно-

нравственного содержания, которые были приобретены на грантовые средства 

конкурса. 

Цель рекомендательного списка - духовно-нравственное просвещение 

учащихся и молодежи, приобщение их к православным ценностям и традициям, 

которые помогут стать духовно богаче. Данное пособие также может быть 

использовано при оформлении книжных выставок, при проведении тематических 

мероприятий в библиотеках, в общеобразовательных учебных заведениях, 

учреждениях профессионального образования, в воскресной школе. 

В указателе обобщены более 170 источников по данной теме, 

которые сгруппированы в следующих разделах: 

 Основы православной культуры  

 Классика русской духовной литературы  

 Литературно-художественные издания  

 Произведения классической литературы  

 В поисках духовных основ 

Внутри разделов материал располагается по алфавиту авторов и заглавий.  

Все записи даны с аннотациями. Для удобства поиска указатель снабжен 

вспомогательным поисковым аппаратом. 

Рекомендательный указатель литературы «К истокам нравственности через 

православную книгу» рассчитан на самый широкий круг читателей, а также для 

воскресных школ и православных храмов Белебеевского района. 

 

 



2 
 

ОСНОВЫ ПРАВОСЛАВНОЙ КУЛЬТУРЫ 

 

1. Алфеев, И.  Иисус Христос. Жизнь и учение в шести книгах. Кн. 1 Начало 

Евангелие / И. Алфеев.- М: Общецерковная аспирантура и докторантура; Изд-

во Сретенского монастыря; Эксмо, 2016.- 800 с.: ил. 

Будучи первой в шеститомной серии «Иисус Христос. Жизнь и 

учение», книга митрополита Илариона (Алфеева) «Начало 

Евангелия» покрывает материал, содержащийся в начальных 

главах четырех Евангелий: в книге рассматриваются 

повествования о рождении Иисуса и связанных с ним событиях; 

о крещении Иисуса и его взаимоотношениях с Иоанном 

Крестителем; об искушении от диавола в пустыне. Отдельные 

главы посвящены пророческому служению Иисуса, 

взаимоотношениям между Ним и Его учениками, началу 

конфликта между Ним и Его противниками. В завершение 

сделана попытка дать портрет Иисуса Христа, как он 

вырисовывается из Евангелий, рассмотреть Его образ жизни и основные черты 

характера. 

 

 

2. Алфеев, И.  Иисус Христос. Жизнь и учение в шести книгах. Кн. 2 

Нагорная проповедь / И. Алфеев.- М: Общецерковная аспирантура и 

докторантура; Изд-во Сретенского монастыря; Эксмо, 2016.- 616 с.: ил. 

Серия, задуманная автором как биография Иисуса Христа, 

включает в себя шесть книг. Задача серии – воссоздать живой 

образ Иисуса на основании имеющихся источников и 

представить Его учение так, как оно отражено в Евангелиях. 

Вторая книга посвящена Нагорной проповеди – самой длинной 

из всех речей Иисуса, содержащей квинтэссенцию Его 

нравственного учения. В Евангелии от Матфея она занимает 

особое место, следуя за рассказом о выходе Иисуса Христа на 

служение, предшествуя повествованиям о Его чудесах и 

притчах. Автором рассматривается сам текст проповеди. В 

необходимых случаях отмечаются имеющиеся разночтения в 

рукописной традиции, а также параллели к стихам Нагорной 

проповеди из других Евангелий. В тех случаях, когда тема, намеченная в 

проповеди, подробнее раскрывается в других поучениях Иисуса, следует указание 

на эти поучения и их истолкование. Отдельное внимание уделено ветхозаветным 

параллелям к Нагорной проповеди, в частности тем текстам, на которые она 

ссылается, комментирует, расширяет или обогащает. При этом, делая основной 

акцент на толковании проповеди в творениях древних отцов Церкви, автор книги 

нередко обращается к комментариям современных философов и богословов. По 

словам владыки, он не ставил перед собой задачу дать исчерпывающий анализ 

взглядов на Нагорную проповедь. Гораздо важнее для него понять, как Нагорная 



3 
 

проповедь может применяться в современных условиях. Наглядно представить 

евангельские события помогут иллюстрации, украшающие страницы издания. 

 

 

3. Алфеев, И.  Иисус Христос. Жизнь и учение в шести книгах. Кн. 3 Чудеса 

Иисуса / И. Алфеев.- М: Общецерковная аспирантура и докторантура; Изд-во 

Сретенского монастыря; Эксмо, 2017.- 624 с.: ил. 

Третья книга шеститомной серии «Иисус Христос. Жизнь и 

учение» митрополита Илариона (Алфеева) посвящена чудесам 

Иисуса, описанным в четырех Евангелиях. Чудеса — тот 

аспект деятельности Иисуса Христа, который при Его жизни 

вызывал наибольший интерес окружающих. Каждое из 

евангельских чудес рассмотрено отдельно. При этом все 

чудеса, в соответствии с принятым в научной литературе 

принципом, сгруппированы в четыре категории: исцеления; 

изгнания бесов; чудеса, связанные с природой; воскрешения 

мертвых. Отдельные главы посвящены первому чуду Иисуса, 

о котором говорится в Евангелии от Иоанна, и Преображению, 

о котором повествуют все три синоптических Евангелия. 

 

4. Алфеев, И. Бог: православное учение / И. Алфеев. – М: Э, 2014.- 224 с.- 

(Книги митрополита Иллариона) 

 

Обрести подлинную радость жизни человек способен 

только благодаря вере в Бога. Может ли он поделиться этой 

радостью, если ее имеет? Или описать Того, в Кого верит, 

сообщая о своей вере другим? Дано ли нам как Божьему 

творению познавать своего Творца? В этой книге 

последовательно изложено учение Православной Церкви о 

Боге, основанное на Священном Писании и трудах Святых 

Отцов. Книга рекомендована Издательским Советом 

Русской Православной Церкви. 
 

 

5. Алфеев, И. Конец времен: православное учение / И. Алфеев. – М: Э, 2014.- 

224 с.- (Книги митрополита Иллариона) 

 

 

Эта книга содержит краткое изложение православного учения о 

жизни после смерти, о конце человеческой истории, о всеобщем 

воскресении, Страшном суде и посмертном воздаянии на основе 

Священного Писания и творений Святых Отцов Церкви. Книга 

рекомендована Издательским Советом Русской Православной 

Церкви. 

 



4 
 

 

 

6. Алфеев, И. Творение божье: мир и человек / И. Алфеев. – М: Э, 2014.- 224 

с.- (Книги митрополита Иллариона) 

 

 

Эта книга посвящена темам, которые волнуют каждого человека, 

независимо от его взглядов. Любой человек, будь то христианин 

или мусульманин, буддист или иудей, верующий или 

неверующий, когда-либо задавался этими вечными вопросами: 

кто я в этом сложном и прекрасном мире? откуда я пришел и 

куда иду? что есть этот мир и каково мое место в нем? Книга 

содержит ответы на все эти вопросы на основе Священного 

Писания и творений Святых Отцов Церкви. 

 

 

7. Алфеев, И. Христос: бог и человек / И. Алфеев. – М: Э, 2014.- 256 с.- (Книги 

митрополита Иллариона) 

 

 

 

Из этой книги вы узнаете, когда и кем на протяжении первых 

веков христианской истории в Церкви формулировалось учение 

об Иисусе Христе — Боге и Человеке, о соединении в Нем двух 

природ, воль и действий и, главное, о том — что это значит для 

нашего спасения. Книга рекомендована Издательским Советом 

Русской Православной Церкви. 

 

 

 

 

8. Алфеев, И. Церковь: небо на земле / И. Алфеев. – М: Э, 2014.- 224 с.- (Книги 

митрополита Иллариона) 

 

Что такое Церковь? Зачем она нужна? Можно ли быть 

верующим православным христианином, но при этом не 

посещать храм, не участвовать в таинствах церковных? В этой 

книге раскрываются важнейшие положения православного 

учения о Церкви на основе Священного Писания и трудов 

Святых Отцов Церкви, которые необходимо знать 

православному христианину и всем, кому небезразличны 

духовные основы нашей культуры. Книга рекомендована 

Издательским Советом Русской Православной Церкви. 

 

 



5 
 

9. Андрей (Конасос) Не бойся радоваться!: беседы о православии / (Конасос) 

Андрей.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2017.- 496 с.: ил. 

В книгу архимандрита Андрея (Конаноса) «Не бойся 

радоваться!» вошли беседы автора о Православии — тайне 

молитвы и секретах смирения, покаянии и радости каждого дня 

с его приближением к Богу. Отец Андрей родился в 1970 г. в 

Мюнхене (Германия), с 1977 г. живет в Афинах. Окончил 

богословский факультет Афинского университета. В 1999 г. 

рукоположен в диакона, а 2000-м — в иерея, позже был 

возведен в сан архимандрита. С 2006 г. ведет передачу 

«Невидимые переходы» на радио Пирейской митрополии. 

Беседы замечательного богослова, миссионера, проповедника 

полюбились слушателям и читателям разных стран — Греции, 

Кипра, Болгарии, США. Отечественным читателям пастырь знаком по книге 

«Когда Христос станет для тебя всем», вышедшей в издательстве Сретенского 

монастыря. Что питает духовность отца Андрея? Конечно же — бесценный 

святоотеческий опыт, паломничества к святыням, нерасторжимые духовные связи 

с Афонскими старцами. 

 

10.  Архимандрит Иоанн (Крестянкин). - 2-е изд.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2016.- 96 с.: ил.- ( Люди божии) 

 

Издание посвящено бесценному духовному наследию нашего 

современника — архимандрита Иоанна (Крестьянкина), одного 

из самых любимых в России старцев, которому Господь 

открывал Свою Божественную волю. Преподобный Симеон 

(Желнин), великий подвижник Псково-Печерского монастыря, 

называл его «земным ангелом и небесным человеком». В книгу 

вошли высказывания старца о духовной жизни, его 

наставления, советы, поразительные воспоминания о нем. 

 

 

11. Бакоянис, В. Радуйся, благодатная / В. Бакоянис.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2016.- 272 с.:ил. 

Книга архимандрита Василия Бакоянниса «Радуйся, 

Благодатная!» посвящена Божией Матери, Ее 

равноангельской жизни, Ее духовной высоте и красоте. Автор 

популярно излагает практически все учение Православной 

Церкви о Богородице на основании Священного Писания, 

свидетельств святых отцов и церковного Предания, 

рассказывает историю земной жизни Царицы Небесной. Книга 

также повествует о небесной помощи Матери Божией людям 

и Ее великом почитании в православном мире. Автор книги, 

архимандрит Василий (Бакояннис) — известный в Греции 

православный писатель — служит в греческом городе Патры. 

По словам автора, необходима духовная жизнь, и весьма 



6 
 

напряженная, чтобы воспринять житие Божией Матери правильно, иначе мы 

подвергаемся опасности неправильно Ее понять или умалить Ее величие. 

 

12. Библия, изложенная для семейного чтения. -  5-е изд.- М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2016.- 752 с. 

Нет на свете человека, который не спрашивал бы себя: «Кто я 

такой? Зачем я живу? Каково мое назначение? По каким 

духовным законам я должен совершать свой земной путь? 

Что будет со мной после смерти, которая неизбежна для 

всех?» Порой даже старые и опытные люди не могут дать 

точный ответ на эти вопросы. А если и отвечают, то каждый 

по-своему, поэтому полной правды в их суждениях нет. 

Между тем ответы на эти вопросы существуют. Они 

записаны в важнейшей для христиан книге – в Библии, или в 

Священном Писании Ветхого и Нового Заветов. Уже в 

первой из библейских книг, в книге Бытия, дается понятие о 

Высшем Существе – Едином Боге, открывается величественная картина создания 

мира и первых людей. 

 

13. Богатырев, А. Чудо – дело тихое / А. Богатырев. - М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2016.- 176 с.: ил. 

Книга посвящена схиархимандриту Симеону (Нестеренко; 

1920-2010), которого называют сочинским старцем по его 

последнему месту жительства. Отец Симеон, воспитанник 

Глинских старцев, по праву и сам считается Глинским 

старцем. Автор книги Александр Богатырев, известный 

православный публицист, писатель и режиссер, не один год по 

крупицам собирал свидетельства людей, знавших о. Симеона, 

а также тех, кто уже после его кончины получил помощь по 

молитвам к нему. Написанные в разные годы очерки 

объединены одной мыслью — чудес, происшедших по 

молитвам батюшки, не смогут отрицать самые убежденные 

скептики. Но главные чудеса — это тысячи людей, приведенных отцом Симеоном 

к Богу, тысячи исцеленных душ, обретших смысл и верные жизненные ориентиры. 

 

14. Владимиров, А. Врачевание души: исповедь/ А. 

Владимиров . - 4-е изд.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 

2017.- 32 с. – (Таинства и обряды) 

Зачем нужна исповедь? Каким образом каяться в грехах? 

Почему без священника нельзя получить прощение? Как 

преодолеть ложный стыд? Почему не стоит откладывать 

исповедь до старости? К какому священнику пойти? Стоит ли 

идти на исповедь, если не собираешься отказаться от своих 

страстей? Воспоминания Т.С. Смирновой показывают, как 

Промысл Божий невидимо, неотступно и благодатно 

присутствует в нашей жизни. 



7 
 

 

 

15. Гавриил (Бунге) Гнев, злоба, раздражение: учение Евагрия Понтийского о 

гневе и кротости / (Бунге) Гавриил.- 2-е изд., испр., пер. с нем. священника В. 

Зелинского. - М: Изд-во Сретенского монастыря, 2014.- 224 с. 

 

 

 

 

Евагрий Понтийский, как никто другой, разработал учение 

о гневе. Он был и великим учителем молитвы и 

мистической жизни. Схиархимандрит Гавриил 

анализирует то духовное ведение, которого достиг 

понтийский монах. 
 

 

16.  Геронимус, А. Беседы на Великий пост / А. Геронимус.- М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2016.- 336 с.: ил. 

 «Предлагаемая книга основана на аудиозаписях лекций, 

прочитанных отцом Александром на Свято-Фаддеевских 

катехизаторских курсах, где он преподавал с 1999 по 2007 г. 

Эти лекции, а также беседы, регулярно проводившиеся им в 

период Великого поста, были адресованы будущим учителям 

Закона Божия и катехизаторам, но всегда собирали гораздо 

более широкую аудиторию. Теме Великого поста батюшка 

уделял особое внимание. В это время он отклонялся от 

систематического изложения своего курса «Основы 

православия» и переходил к рассмотрению богослужебного и 

духовно-нравственного материала, связанного с Великим 

постом. При этом в соответствии со своим глубоким видением единства всего 

церковного предания, он всегда улавливал и указывал на звучание одних и тех же 

тем и в великопостных богослужениях, и в догматических основах православия, и 

в личной жизни христианина, и в жизни всей Церкви в целом. Содержание лекций 

и бесед менялось от года к году. Мы постарались собрать воедино все самое 

главное. При этом материал естественным образом сгруппировался вокруг 

воскресных дней Великого поста и дней Страстной седмицы, что в основном и 

составило предлагаемые беседы. Нашей целью было не только зафиксировать 

богословскую мысль батюшки, но и как можно более точно передать его живой 

язык. В соответствии с часто цитируемой батюшкой святоотеческой мыслью, что 

слово человеческое есть образ человека, мы надеемся, что предлагаемая книга 

станет для ее читателей местом встречи с благодатным пастырем и учителем, 

каким был и остается для нас отец Александр». 

 

 



8 
 

17. Гиппонский, А. Исповедь / А. Гиппонский; пер с латинского М. 

Сергеенко.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2012.- 528 с. – (Духовная 

сокровищница) 

13 автобиографических сочинений блаженного Аврелия 

Августина, написанных около 397–398 года от Р.Х. по просьбе 

епископа итальянского города Нола святителя Павлина спустя 

десять лет после обращения Августина ко Христу, вскоре после 

возведения его в епископское достоинство. «Исповедь» 

считается первым образцом автобиографии в европейской 

литературе. Она охватывает часть жизненного пути блаженного 

Августина (33 года из около 40 прожитых им к моменту 

написания), и содержит повествование о его духовном поиске. 

Первый печатный перевод «Исповеди» на русский язык был 

выполнен в 1787 году иеромонахом Агапитом (Скворцовым). 

Перевод проф. М. Е. Сергиенко был подготовлен в годы блокады Ленинграда, а 

опубликован впервые в 1975 году («Богословские труды», 1975, 15). Известны 

также переводы Д. А. Подгурского (Киевская духовная академия, 1880). и Л. 

Харитонова, 2008. 

 

18. Гумеров, П. Он и она / П. Гумеров.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 

2016.- 336 с. 

Люди ещѐ делятся на мужчин и женщин. Разница между ними 

просто огромна. Порой кажется, что это существа как бы из 

разных миров. Мужчина и женщина зеркально 

противоположны друг другу. Но живѐм мы на одной планете, и 

продолжение жизни на Земле зависит от взаимодействия 

мужского и женского пола. Значит, нам просто необходимо 

научиться понимать друг друга. Почему Господь создал 

мужской пол и женский? Что ждѐт женщина от мужчины и 

мужчина от женщины? Как нам придти к взаимопониманию и 

любви? На эти и другие вопросы ответ в этой книге. 

 

 

19. Гумеров, П. Семейные конфликты. Профилактика и лечение. Взгляд 

священника / П. Гумеров.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 384 с. 

 

 

 

Цикл бесед священника Павла Гумерова посвящен тому, 

как научиться избегать столкновений и конфликтов в 

семейной жизни, как разрешать конфликтные ситуации, 

как достичь мира и взаимопонимания в браке. 
 

 

 



9 
 

20. Дорофеев, А. Посланники/ А. Дорофеев; оформлен. Е. Подколзина.- М: 

Изд-во Сретенского монастыря, 2015.- 160 с.: ил. 

 

 

Среди тысяч книг лишь одну можно читать и перечитывать 

бесконечно - Благую весть, ЕВАНГЕЛИЕ, рассказ о земной 

жизни Спасителя. Но без посторонней помощи - толкования - 

подступиться к этой вечной книге порой непросто. 

Своеобразным "толкованием", переложением евангельской 

истории и стала книга Александра Дорофеева "Посланники".  
 

 

21. Епископ Василий (Родзянко). - М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 

144 с.: ил.- ( На страже веры) 

 

Епископ Василий (Родзянко) (1915–1999) — выдающийся 

пастырь, человек необычайной доброты, кротости и истинной 

веры. Русский человек, нашедший свою вторую родину в 

Сербии, изгнанный из нее, гражданин Великобритании и в 

течение 20 лет епископ Американской Автокефальной Церкви, 

он всегда бесконечно любил Россию. Он всюду сеял семена 

просвещения, добра, любви. Книга познакомит читателя с его 

жизнью и воспоминаниями знавших его близко людей. 

 

 

22. Кириллин, В. М. «Истинные воины Царя Небесного»: Преподобный 

Сергий Радонежский и Иосиф Волоцкий в древнерусской литературе и 

предании Церкви: сборник историко-филологических статей/ В.М. Кириллин; 

Сретенская духовная семинария. - М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 

320 с. 

Книга представляет собой сборник научных работ, 

написанных в разное время. Первая группа статей содержит 

размышления автора о времени преподобного Сергия, о 

Епифании Премудром как его агиобиографе, о разном 

отношении Епифания и Пахомия Логофета к чуду в жизни 

Сергия, о вере почитателей Сергия в его таинственное 

заступничество за Русскую землю. В статьях, посвященных 

преподобному Иосифу, рассматривается распространившаяся 

в русском обществе его времени ересь жидовствующих, 

характеризуется в целом литературное наследие Иосифа, на 

основании анализа собственных сочинений Иосифа и 

посмертных отзывов о нем дается оценка его личности и 

взглядов, касающихся монашеского подвига и общественного служения Церкви. 

Книга в целом может служить вспомогательным пособием для изучения русской 

агиографии и истории Русской Православной Церкви. 



10 
 

 

 

23. Клеопа, И. Ценность души / И. Клеопа; сост. Архимандрит Иоанникий 

(Бэлан).- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 592 с: ил. 

Отец Клеопа (Илие) из монастыря Сихастрия широко 

известен и в нашей стране, и за рубежом как великий 

духовник румынского монашества последних пятидесяти лет, 

молитвенник и церковный писатель. Его длительный и 

богатый опыт покорного инока, священномонаха, настоятеля, 

отшельника-исихаста и глубокое знание Священных 

Писаний, а также аскетических, догматических, 

нравственных и церковно-правовых творений святых отцов 

сделали его истинным духовным отцом и наставником 

множества монахов и мирян всех возрастов и социальных 

слоев, живущих в самых разных сѐлах и городах. В этом 

сборнике собраны беседы и поучения старца, бережно 

сохраненные его учениками. 

 

24. Клеопа, И. О снах и видениях. / И. Клеопа; пер. с 

румын. З. Пейковой. - 3-е изд. - М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2016.- 288 с. 

Старец архимандрит Клеопа (Илие; 1912–1998) широко 

известен как великий духовник румынского монашества и 

наставник многих мирян, которые тысячами приходили к 

нему за духовной помощью. Старец Клеопа удивительным 

образом совмещал безмолвие отшельнической жизни, 

духовное служение и написание книг. Книга обращена ко 

всем желающим идти путем спасения, руководствуясь 

советами умудренного старца. 

 

25.  Ларше, Жан – Клод Болезнь в свете православного вероучения / Ж.-К. 

Ларше; пер. с фр. С. Кузнецовой.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 

176 с.- (Православное богословие) 

В своем труде «Болезнь в свете православного вероучения» 

известный богослов Жан-Клод Ларше пытается выработать 

квинтэссенцию учения о телесных болезнях и их излечении. 

Исследуя эту тему, автор опирается на Священное Писание, 

труды святых отцов, литургические тексты и учение о 

Таинствах Церкви. Первая часть книги посвящена вопросам 

об источниках и причинах появления болезней, о 

взаимосвязи болезни со злом и грехом. Вторая часть 

раскрывает духовное значение болезней. В третьей части 

описаны христианские пути выздоровления, основанные на 

принципах церковной жизни и традициях Древней Церкви и 

Православия. Данное исследование не имеет аналогов. 

 



11 
 

26.  Малков, П. Ю. Православные церковные праздники / П.Ю. Малков.- М: 

Изд-во Сретенского монастыря, 2013.- 384 с.: ил. 

 

Книга П.Ю. Малкова «Православные церковные праздники» 

призвана дать читателям, начинающим свое знакомство с 

особенностями православного богослужения, первоначальные 

представления о духовном смысле и порядке совершения 

храмовых служб важнейших праздников церковного 

календарного года. В приложении к книге публикуются статьи, 

посвященные как различным вопросам православного 

вероучения, так и нравственным проблемам в жизни 

христианина. 

 

27.  Марковский, К. Епархия особого режима / К. Марковский.- М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2014.- 208 с. 

 «Епархия особого режима» — книга о Боге и людях, 

совершивших особо тяжкие преступления. Это книга о 

пожизненно заключенных, пришедших к вере во Христа. 

Отчасти это книга и о непостижимой тайне Божественной 

любви к каждому человеку. Кто они, пожизненно 

заключенные? Каждый человек скажет, что это страшные 

преступники, убийцы, люди, отверженные обществом. И он 

будет прав. Да, в основном это действительно люди, 

совершившие тяжкие преступления, на совести которых не 

одна загубленная жизнь. «В основном», потому что есть 

среди них и такие, кто не совершил ничего, достойного 

высшей меры наказания и просто ставший несчастной 

жертвой нашей судебной системы. Но речь у нас пойдет не о 

них, а именно о тех, кто осужден обществом справедливо и обречен на 

пожизненное лишение свободы. 

 

28.  Николай (Хаджиниколау) «Во гласе хлада тонка…» / митр. Месогейский и 

Лавреотикийский Николай (Хаджиниколау); пер. с новогреч. Е. Коваль.- М: 

Изд-во Сретенского монастыря, 2017.- 256 с. 

 

В книгу митрополита Николая (Хаджиниколау), архиерея 

Элладской Православной Церкви, вошли беседы об Афоне и 

особенностях святогорского исихазма, не изданные до сих пор 

личные дневниковые заметки автора, а также его статьи и 

доклады о двух подвижниках XX века — старцах схимонахе 

Иосифе Исихасте и преподобном Силуане Афонском — 

носителях Божественной благодати и учителях Иисусовой 

молитвы. 

 

 



12 
 

29. Николай (Хаджиниколау) Если вечная жизнь существует, я хочу жить! / 

митр. Месогейский и Лавреотикийский Николай (Хаджиниколау); пер. с 

новогреч. А.В. Волгиной, А.А. Саминский. - М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2017.- 208 с.: ил. 

 

Книга митрополита Николая, архиерея Элладской 

Православной Церкви, написана в форме бесед с молодыми 

греками, которых интересуют вопросы, насущные для 

многих людей, ищущих истину. Автор старается ответить 

на них, исходя из своего личного опыта обретения веры, 

жизни в Церкви и в Боге. Книга будет интересна всем, кто 

искренне ищет встречи с Богом и старается осмыслить и 

преодолеть препятствия, встречающиеся на пути к Нему. 
 

 

30. Николай (Хаджиниколау) Святая гора – высочайшая точка Земли / митр. 

Месогейский и Лавреотикийский Николай (Хаджиниколау); пер. с новогреч. 

Е. Коваль. - М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 160 

с. 

Издание приурочено к 1000-летию присутствия русского 

монашества на Афоне. Книга митрополита Николая — это 

дневник путешествий автора на Афон в 70-е годы XX века и в 

наши дни. Записи и размышления владыки приоткрывают 

мистическую и скрытую от посторонних глаз жизнь 

святогорцев — от безымянных отшельников до известных 

православному миру подвижников, таких как Паисий 

Святогорец или Герасим Микраяннанит. Книга открывает 

читателю непреходящий образ Святой Горы — места, всецело 

устремленного от земли к Небу, от жизни временной к жизни вечной. 

 

31. Николай (Хаджиниколау) Человек на границе миров / митр. Месогейский 

и Лавреотикийский Николай (Хаджиниколау); пер. с новогреч. Е. В. Коваль, 

Е. А. Коваль. – М: Изд-во Сретенского монастыря, 2015.- 144 с. 

 

«Человек на границе миров» включает в себя четыре беседы 

митрополита Месогейского и Лавреотикийского Николая 

(Хаджиниколау). Слово в них исполнено мудрости и 

жизненного опыта, пастырского попечения и заботы. Пастырь 

Элладской Православной Церкви размышляет о сокровенном 

мире личности, о смысле боли и страданий, о встречах с Богом 

и насущных проблемах современного человека.  Владыка 

Николай не предлагает читателю готовых ответов на вопросы, 

но побуждает человека заглянуть внутрь себя и найти тот 

единственно верный ответ, который будет даром от Бога. 

 



13 
 

32. Носители Духа / Сост. А. И. Осипов.- 2-е изд.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2014.- 528 с. 

Предлагаемый сборник представляет собой тематический 

подбор мыслей по важнейшим вопросам духовной жизни 

известных русских подвижников не столь далекого прошлого. 

Прежде всего, святителя Игнатия Брянчанинова и 

единодуховных ему: схимонахини Ардалионы (Игнатовой), 

игумении Арсении (Себряковой), схиигумена Валаамского 

монастыря Иоанна (Алексеева) и игумена Никона 

(Воробьева). Приводимые в сборнике высказывания взяты из 

их бесед и писем к разным лицам. Их мысли освещают 

главнейшую проблему жизни — путь преображения 

христианина из состояния греховно-болезненного, страстного 

в состояние новое, богоподобное, духовное. Ценность этих 

мыслей для современного христианина вполне очевидна, они нашли всеобщее 

благодарное признание. Замечательны эти искренние, любвеобильные строки 

«последних из могикан»! Их советы, размышления и наставления пронизаны 

неподдельным чувством смирения, глубоким осознанием своего недостоинства 

быть чьими-либо учителями. Они видят себя хуже всех тех, которые обращаются к 

ним за помощью, потому никого себе не подчиняют, не требуют себе 

«послушания». Они только советуют, постоянно обращаясь к творениям святых 

Отцов. Уже одно это — не ценнейшее ли сегодня духовное назидание и пастырям, 

и пасомым! Составители настоящего сборника сочли, что для читателей, которые 

не имеют возможности познакомиться со всем наследием этих подвижников, 

убедительнее будет получить ответы на различные вопросы христианской жизни 

из их собственных уст, а не в чьем-либо переложении. Поэтому здесь приводятся 

только их подлинные слова. 

 

 

33. О чем душа скорбит: жизнеописание, пастырские труды, воспоминания 

духовных чад схиархимандрита Зосимы (Сокура) / Авторы-составители 

иеромонах Тихон (Васильев), иеромонах Зосима (Мельник), схимонахиня 

Ефросиния (Бондаренко) – 3-е изд.- М, 2016.- 672 с.: ил.- (Подвижники 

благочестия ХХ века)  

В книге размещены жизнеописание, пастырские труды, 

воспоминания духовных чад схиархимандрита Зосимы 

(Сокура). Реалии современности ставят перед верующими 

много вопросов. И Господь воздвигает пастырей, которые, как 

маяки, указывают правильный путь в духовной жизни. Одним 

из таких пастырей явился замечательный человек, уникальное 

явление в церковной жизни конца XX – начала XXI века – 

схиархирмандрит Зосима (Сокур; 1944–2002). Данный сборник 

материалов о нем приурочен к десятой годовщине его кончины. 

 

 

 



14 
 

 

34.  Пагола, Х. А. Иисус человек, ставший богом / Х. А. Пагола.- М: Э, 2013. - 

592 с. 

Это первая современная популярная книга об Иисусе из 

Назарета, основанная на выдающихся достижениях 

библейской науки. Каким на самом деле был человек, 

ставший фигурой мирового масштаба? В каком мире он жил? 

Кем были его друзья и враги? Это удивительная история 

иудея из Галилеи, искателя Бога и проповедника Царства, 

рассказчика провокационных притчей и друга женщин, 

учителя жизни и скандального пророка, в результате 

казненного как преступник и воскрешенного Богом. "Иисус. 

Человек, ставший Богом" - это вся жизнь Иисуса из Назарета, 

рассказанная компетентно и талантливо. Это самые 

интересные научные интерпретации евангельских историй; 

подлинный смысл высказываний, притчей, чудес, исцелений и поступков Иисуса. 

Автор, испанский католический епископ и профессиональный библеист, писал эту 

книгу о настоящем Иисусе 30 лет и издал только после выхода на пенсию. Книга 

вышла в 2007 году. Конгрегация вероучения Ватикана открыла процесс против 

книги, автор обвинен в ереси.Иначе он потерял бы все… Около 100 000 

экземпляров продано в Испании. Из них 6000 - выкуплены и уничтожены 

противниками автора. Книга переведена на 10 языков и стала международным 

бестселлером. 

 

35. Пастырь добрый. Воспоминания об архимандрите Иоанне (Крестьянкине) 

его духовных детей / Сост. А.Горюнова-Борисова; худож. А. Аксенова.- М: 

Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 496 с.: илл. 

«Я люблю радоваться и радовать», — писал на склоне лет в 

одном из писем старец Псково-Печерского монастыря 

архимандрит Иоанн (Крестьянкин; 1910-2006). Теплом и 

светом этой чистой и духовной радости проникнуты 

воспоминания, собранные в этой книге, написанные 

православными архиереями, священниками, 

монашествующими и мирянами. Многие из них были 

написаны вскоре после блаженной кончины приснопамятного 

старца и сохранили для нас живой облик доброго пастыря. Со 

страниц этих благодарных воспоминаний к нам обращается 

мудрый духовный наставник, который из чистого источника 

— опыта жизни церковной — черпал живительные советы 

для спасения и научения жизни всех обращавшихся к нему в 

дни земной жизни и ныне читающих эти строки. Книга содержит воспоминания об 

отце Иоанне епископа Тихона (Шевкунова), Егорьевского, наместника 

Сретенского монастыря, митрополита Павла (Пономарева), Минского и 

Заславского, Патриаршего экзарха всея Беларуси, архимандрита Тихона 

(Секретарева), наместника Псково-Печерского монастыря и др. 

 



15 
 

36. Пневский, П. «В даль жизни взор…» / П. Пневский. - М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2015.- 568 с.: ил. 

Автор книги воспоминаний — потомственный 

священнослужитель, протоиерей Петр Пневский. Мемуарный 

жанр произведения иногда перекликается с жанром 

эпическим: перед взором читателя протекает полноводная 

река жизни, порой опасная своими стремнинами и 

неожиданными поворотами. Автор пишет о годах войны, о 

своей учебе в семинарии и академии и далее о многолетнем 

служении секретарем Ростовской епархии в период сложных 

отношений Церкви с государством второй половины XX века, 

о мудрой и бескомпромиссной защите богоустановленного 

правопорядка Церкви, о жизни приходов, о незабываемом 

очень тесном, часто трогательном общении с такими 

церковными иерархами, как патриархи Алексий (Симанский), Пимен (Извеков), 

митрополит Вениамин (Федченков), архиепископ Андрей (Сухенко), святитель 

Крымский Лука и др., а также о встречах с огромной вереницей лиц верующего 

народа. Книга предназначена для широкого круга читателей. 

 

37.  Православные старцы: жизнеописания, мудрость, молитвы / авт.- сост. Л. 

Н. Славгородская. - М: Э, 2016. – 384 с.: ил. 

Эта книга – об уникальном явлении русской духовной 

культуры: православном старчестве. В нее вошли краткие 

жизнеописания старцев, их высказывания, поучения и советы, 

молитвы к ним, а также сведения из ранее недоступных 

архивов. В издании представлены не только уже известные 

старцы, биографии которых не раз описывались в 

православной литературе, но и те, чья деятельность до сих пор 

оставалась не столь известной. У каждого из старцев своя 

судьба и свой характер, но всех их объединяет любовь к Богу и 

своим духовным чадам. И хотя о многих из них известно 

немного, некоторые фрагменты биографий так и покрыты 

тайной, но остались их дела, воспоминания их духовных чад, 

которые с любовью и теплом вспоминают своих наставников. И если бы в наше 

время такие наставники были у многих из нас, возможно, в мире было бы больше 

добра и света. 

 

38. Протоиерей Николай Гурьянов / сост. О. А. Рожнева.- 2-е 

изд.- М:Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 128 с.: ил. - ( 

Люди божии) 

Книга посвящена удивительному старцу, протоиерею Николаю 

Гурьянову (1909 — 2002), к которому стекалось огромное 

количество людей за советом, наставлением, духовной помощью. 

Будучи сам великим старцем, архимандрит Иоанн (Крестьянкин) 

говорил об отце Николае, что он является «единственным по-

настоящему прозорливым старцем…». 



16 
 

 

 

39.  Пусть говорит Бог: из бесед греческих духовников / пер. с новогреческого 

А. Никифоровой.- 2-е изд. - М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 336 с.:  

ил. 

О том, как пережить боль и начать решать то, что кажется 

неразрешимым, емко, точно, глубоко, исходя из опыта 

жизни, освещенной светом незримого очами духовного 

мира, говорят замечательные греческие пастыри. 

Откровение духовной перспективы бытия совершает 

переворот в человеке: даже оказавшись на дне ада, он 

понимает, что выход есть, есть освобождение. Именно об 

этом новая книга издательства Сретенского монастыря. «Кто 

сказал, что человек рядом с Богом не столкнется с 

непредвиденными ситуациями? Что с ним не произойдет то, 

чего он не ожидал? Нет, не думай, что рядом со Христом, 

любя Господа, ты не будешь подвергаться жизненным 

испытаниям. Будешь и очень многим. С одной лишь 

разницей: ты будешь знать, как их преодолевать» (архимандрит Андрей (Конанос). 

«Будем считать всех людей выше нас самих, сколько бы у них ни было 

недостатков. Не будем ожесточаться, но всегда помнить, что и другой стремится 

туда же, куда и мы (в Царство Небесное). Я по благодати Божией всегда видел 

людей святыми и ставил их выше себя» (архимандрит Амфилохий (Макрис). «Это 

неоспоримый факт: человек в Церкви, в атмосфере ее песнопений и молитв 

обретает безмятежный покой». «Бог дает силу не только для того, чтобы 

преодолевать наши неудачи, но и для того, чтобы извлекать из этих неудач 

духовную пользу» (митрополит Афанасий (Николау). 

 

 

40. Рахлина, А. «В руки твои, господи…» / А. Рахлина.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2016.- 352 с.: ил. 

 

Книга Анастасии Рахлиной «В руки Твои, Господи...» 

написана на основе воспоминаний о священнике Игоре 

Розине, убитом 13 мая 2001 года, в день памяти святителя 

Игнатия (Брянчанинова), епископа Кавказского, на Северном 

Кавказе в городе Тырныаузе в храме святого Георгия 

Победоносца, первым настоятелем которого он был. Зная об 

опасности, которая ему грозила, батюшка смиренно принял 

смерть. Его последними словами стала молитва, которую мы 

произносим каждый день, а он исполнил на деле: «В руки 

Твои, Господи, предаю дух мой». 

 

 

 

 



17 
 

 

41. Родзянко, В. Моя судьба: воспоминания / еп. Василий (Родзянко); сост. Д.В. 

Гливинский.- 2-е изд.-  М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 416 с.: ил. 

 

Новая книга издательства Сретенского монастыря 

представляет собой расшифрованные видеозаписи 

воспоминаний епископа Василия, подготовленные 

Университетом Наталии Нестеровой в 1997–1999 годах. 

Владыка рассказывает о своей жизни, семье, известных людях. 

Среди них – святитель Иоанн (Максимович), митрополит 

Антоний (Храповицкий), митрополит Никодим (Ротов), 

митрополит Николай (Ярушевич) и многие другие. 

Воспоминания эти большей частью нигде не публиковались. 

 

 

42. Святогорец, М. Как убить страсти / М. Святогорец. - 2-е изд - М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2016.- 144 с.: ил. 

 

В сборник включены пять бесед. Первая беседа рассказывает о 

страстях и способах их отсечения. Во второй беседе речь идет 

о возделывании нашего сердца, находящегося обычно в 

запустении. Третья — посвящена откровению Бога в нашей 

жизни. В четвертой беседе делается акцент на главной цели 

жизни христианина — на стяжании Святого Духа. В 

последней, пятой, описан кризис современного мира, по сути 

являющийся не столько экономическим, сколько духовным, а 

также даются некоторые советы по выходу из него. 

 

 

 

43. Смирнова, Т. С. Записки письмоводителя старца: о Промысле Божием 

милующем нас, не понимающих Его любви / Т.С. Смирнова. - М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2017.- 208 с.: ил. 

 Автор книги «Записки письмоводителя старца» Татьяна 

Сергеева Смирнова – человек, близко знавший духовника 

Псково-Печерского монастыря архимандрита Иоанна 

(Крестьянкина). Многие годы она была его помощницей, 

келейницей и письмоводителем. Приведенная в далеком 1969 

году Промыслом Божиим в монастырь и встретившая там отца 

Иоанна, она стала одним из его верных духовных чад. 

Неотступно пребывая по послушанию рядом со старцем с 1981 

года и до самой его кончины в 2006 году, она была 

свидетельницей сокровенной духовной жизни своего 

наставника. 

 

 



18 
 

 

44.  Старшов, Е. Эфес, иераполис: история малоазийских 

городов, где проповедовал святой апостол и евангелист 

Иоанн Богослов / Е. Старшов.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2013.- 224 с.: ил. – (Путь пилигрима. Турция) 

 

Эта книга о двух городах античности — Эфесе и Иераполисе 

(Малая Азия; ныне территория Турции). 

 

 

 

 

45.  100 духовных истин.- М: Эксмо, 2014.- 160 с. 

 

C давних времен повелось так, что родители учат детей 

своих, передавая будущим поколениям все, что сумели 

узнать, понять и пережить. Неимоверно тяжело научить 

жизни в мире земном, но во много раз сложнее указать 

путь в мире духовном – зыбком, неуловимом, незримом. 

И именно потому учителей, взявших на себя этот 

подвиг, называют святыми отцами – за то, что они 

смогли не только пройти дорогой праведников, но и 

направить по ней других, помогая ученикам не 

оступиться на узком пути, ведущем в жизнь. За каждым 

их наставлением – мудрость и опыт прожитых лет, за 

каждой строкой их посланий – глубина пережитого 

откровения. Это мысли, исполненные истинной любви и 

веры. Это слова, к которым стоит прислушаться. 

 

 

 

46.  Ткачев, А. О боге и человеке: в вопросах и ответах / 

А. Ткачев.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 

352 с.  

 

В издательстве Сретенского монастыря вышла новая книга 

известного миссионера и проповедника протоиерея Андрея 

Ткачева «О Боге и человеке (в вопросах и ответах)». 

«Церковь», «Писание и молитва», «Мир и человек в нем» 

— таковы темы и рубрики новой книги, в основу которой 

положены ответы протоиерея Андрея на вопросы 

слушателей радио «Радонеж». 

 

 

 

 



19 
 

 

47.  Ткачев, А. Сила книги / А. Ткачев.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 

2017.- 96 с.: ил. 

Портал «Православие.ру» представляет цикл статей 

протоиерея Андрея Ткачева «Сила книги», посвященный 

цивилизационной роли книги, ее влиянию на судьбы 

людей, литературе как «локомотиве жизни». «…Всякий из 

нас, читая книгу, общается с автором, прикасается душой к 

душе и участвует в таинстве общения сердца с сердцем». В 

этих словах — суть новой работы отца Андрея. Из любви к 

слову, утверждает автор (и с этим нельзя не согласиться), 

вырастают человеческие привязанности, нередко 

приводящие человека к делу всей его жизни. Хорошая 

книга — сокровищница знаний, учитель и друг, духовный 

наставник. Обязанность каждого из нас — читать, 

размышлять о прочитанном. 

 

48.  Гавриил (Бунге), схиархимандрит. Тоска, уныние, 

депрессия: духовное учение Евагрия Понтийского об 

Акедии / схиархим. Гавриил (Бунге); пер. с фр. прот. Д. 

Сизоненко .— 2-е изд., испр.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2014.- 192 с. 

Тоска, уныние, депрессия стали одной из главных болезней 

нашего времени. Книга знаменитого патролога 

схиархимандрита Гавриила (Бунге) рассказывает о способах 

борьбы с этим недугом, на основании бесценного опыта 

«отца-пустынника» Евагрия Понтийского. Книга адресована 

широкому кругу читателей. 

 

49.  Чесноков, А. Подвиг святой жизни: святые старцы Глинской пустыни ХХ 

век / А. Чесноков, З. Чесноков.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2013.- 288 

с.: ил.- (Подвижники благочестия ХХ века) 

У Глинской пустыни середины XX столетия, огороженной 

плетнем и ютящейся вокруг единственного больничного 

храма, не было прежней славы. Но со всех концов страны 

шли и ехали нескончаемым потоком в это святое место 

паломники и, побывав здесь однажды, стремились еще и 

еще. К чему стремились они? К чуду — увидеть «огарочки», 

зажженные Святой Русью и сохранившие живое тепло 

нездешнего мира. Этим чудом были преподобные Глинские 

старцы: наместник схиархимандрит Серафим (Амелин), 

духовник схиархимандрит Серафим (Романцов) и 

благочинный схиархимандрит Андроник (Лукаш). По 

Промыслу Божию в конце XX столетия Глинская пустынь 

была вновь открыта.  

 



20 
 

КЛАССИКА РУССКОЙ ДУХОВНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

50.  Агафонов, Н., Три повести / Н. Агафонов.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2017.- 352 с.: ил. 

В издательстве Сретенского монастыря вышла новая книга 

протоиерея Николая Агафонова «Три повести». Первая 

повесть посвящена нашумевшему в 1956 году событию в 

Куйбышеве (сейчас — Самара), которое в народе назовут 

«Стоянием Зои». Повесть «Свет золотой луны» посвящена 

чеченской войне, а в повести «Да исправится молитва моя» 

рассказывается о монахине, пострадавшей во времена 

гонений на Церковь и пережившей две войны. «Почему 

люди не понимают, что с Тобою, Господи, все наши скорби, 

рано или поздно, обращаются в радости? Надо только уметь 

верить, надеяться и любить. Главное — любить», — говорит 

молодая послушница, одна из героинь повести «Да 

исправится молитва моя». Автор, отец Николай Агафонов, 

рассказывает нам о вере, надежде и любви и о страданиях, 

которые претворяются в радость любовию Божией. Только Господь даст силы и 

утешит, спасет и сохранит. Протоиерей Николай Агафонов — клирик Петро-

Павловского храма в Самаре, известный православный писатель, член Союза 

писателей России, лауреат Патриаршей литературной премии за 2014 год. 

 

51.  Антоний (Гулиашвили)  «День священника» и другие 

грузинские рассказы / архим. (Гулиашвили) Антоний.- 2-е 

изд.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2014.- 128 с.: ил. 

Эта книга — о жизни Церкви в советской Грузии. Ее автор, 

архимандрит Антоний (Гулиашвили) не только предоставляет 

бесценные свидетельства из истории Грузинской Церкви в XX 

столетии, но и очень просто, порой с юмором, говорит о 

главном для каждого человека — как сохранить семью, 

любить Церковь и при всех обстоятельствах оставаться 

человеком. 

 

52.  Калюжная, Л. И. Бабушка, а почему? Или разговоры с внуками: 

педагогические заметки / Л.И. Калюжная. – М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2016.- 224 с. 

Эта книга может оказать помощь в деле воспитания детей в 

духе православной веры. То, что ребенок видит и слышит в 

младенчестве, остается с ним на всю жизнь. Поэтому очень 

важно наполнить сердце и ум ребенка светом и добром с 

самого раннего детства. Светлые воспоминания из детства 

могут благотворно повлиять на поступки человека в 

будущем.  Книга легко читается, потому что истории в ней — 

не выдуманы, а приключались в реальной жизни. Автор, 

рассказывает обо всем искренне, с мягким юмором. 



21 
 

 

 

53.  Богатырев, А. «Ведро незабудок» и другие рассказы/ А. Богатырев.- 2-е 

изд.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 480 с.: илл. 

Книга рассказов Александра Богатырева, постоянного автора 

сайта «Православие.ру», написана ярким, образным языком и 

с добрым, согревающим сердце юмором. Но здесь 

проявляется не желание во что бы то ни стало рассмешить 

читателя, а парадоксальный показ явлений нашей жизни, 

помогающий задуматься о сути происходящего. Главная 

мысль книги: там, где человек отвергает Бога, жизнь 

превращается в бессмысленную гонку за призраками 

богатства, славы и удовольствий, приводящую к 

неизбежному тупику и личным трагедиям. Проза Богатырева 

одновременно и документальна, и художественна, и в этом ее 

большое достоинство. 

 

 

 

54.  Евсин, И. По кому палка плачет? Рассказы о рязанских юродивых / И. 

Евсин.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 256 с: ил. 

Прочитав книгу Игоря Евсина "По кому палка плачет?", 

читатель сможет увидеть, насколько богата была наша 

земля праведниками, насколько высок подвиг юродства 

Христа ради и насколько чисты души юродивых, - отметил 

в своем вступительном слове известный московский 

пастырь, церковный писатель, протоиерей Артемий 

Владимиров. - Читая эту книгу, мы еще раз убеждаемся, что 

нет ничего более таинственного, непостижимого и вместе с 

тем прекрасного, чем святая человеческая душа!" По 

словам автора, эти рассказы написаны по жизнеописаниям 

рязанских юродивых и публикациям о них в православных 

журналах и газетах. Дополнены они авторскими 

изысканиями и записанными им народными 

преданиями.Игорь Евсин (род. в 1962 г.) живет и работает в 

Рязани. В 1991 г. закончил Литературный институт. Является главным редактором 

издательства "Зерна". Автор более двадцати книг поэзии, прозы и публицистики. 

Им написаны и изданы жизнеописания святителя Феофана Вышенского 

Затворника, святого исповедника Петра Чельцова, святой блаженной Любови 

Рязанской, митрополита Симона (Новикова), архимандрита Иоанна Крестьянкина, 

архимандрита Авеля (Македонова), блаженной Пелагеи Захаровской, а также 

других подвижников веры и благочестия. 

 

 

 

http://www.pravoslavie.ru/82944.html
http://www.pravoslavie.ru/


22 
 

55.  Есаулова, Е. Путь домой: истории бывших протестантов / Е. Есаулова.- М: 

Изд-во Сретенского монастыря, 2016.-256 с.: ил. 

 

Герои сборника Елены Есауловой по большей части родом 

из далекой и суровой Сибири. Непросто складываются их 

личные судьбы и не менее сложно — их духовные искания. 

Многие оказываются на ложном пути, в сектах, смутно 

понимая, что истина — за пределами сомнительных учений. 

И все же прозрение приходит — Промыслом Божиим и 

помощью православных священников, которые, несмотря на 

свою занятость, не оставляют вниманием отпавших. О 

радости жизни в Боге, в вере, о единении судеб, суровости 

быта и человеческом тепле, о сочувствии, любви и 

разочаровании, потерях и обретениях — первая книга Е. 

Есауловой. 

 

 

 

56.  Закон божий для семьи и школы / Сост.  Протоиерей С. Слободской. - 3-е 

изд.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2015.- 648 с.: ил. 

Для жизни по закону Божьему надо знать его. И в этом знании 

часто нуждаются не только дети, но и взрослые. Книга 

протоиерея Серафима Слободского «Закон Божий» — именно 

такой учебник. Это не скучное пособие, но живое, 

увлекательное чтение, первое введение в мир православной 

веры. Написанная в 1957 году в далекой эмиграции, теперь эта 

книга стала любимым чтением многих людей современной 

России, на ней выросло не одно поколение православных 

христиан. Это  издание станет открытием мира христианской 

веры для читателя любого возраста. 

 

 

 

57.  Лебедев, М. В грозовом 1812-м: исторический роман-

хроника из эпохи Отечественной войны 1812 года / М. 

Лебедев.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2012.- 528 с. - 

(Библиотека духовной прозы) 

В числе героев романа, как прославленные участники 

Отечественной войны 1812 года, так и вымышленные 

персонажи - православные русские люди. В 1898 г. книга была 

издана впервые под названием "За Богом молитва, за царем 

служба не пропадут". 

 

 

 

 



23 
 

58.  Литератор, N. Как я бросил пить: опыт борьбы с «зеленым змием» / N. 

Литератор. – М: Изд-во Сретенского монастыря, 2017.- 144 с. 

Автор, Литератор N., в легкой, порой шутливой форме 

рассказывает о своем опыте борьбы с алкоголизмом. Эта 

борьба была нелегкой, результат не быстрым, но все же 

автор захотел поделиться им с людьми, которые знают о 

данной проблеме не понаслышке. Жить трезво можно. Но 

без Божией помощи одолеть страшный недуг почти 

невозможно. Такой вывод делает он из всего, что 

пришлось пройти на пути к полноценной жизни. Автор 

призывает попавших в беду к многолетней тяжелой работе 

над собой – регулярному посещению храма, посту и 

молитве. При этом считает, что и от помощи 

квалифицированных врачей отказываться не следует. 

Издание дополнено молитвословиями об избавлении от 

греха пьянства. 

 

 

 

59.  Мейендорф, М. Ф. Воспоминания / баронесса Мария Федоровна 

Мейендорф; сост. Е. Муравьева.- 2-е изд.- М: Издательство Сретенского 

монастыря, 2017.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2017.- 304 с.: ил. 

Книга воспоминаний баронессы Марии Федоровны 

Мейендорф (1869–1962), охватывает почти целый век. Это 

был век исторических потрясений, полностью 

перевернувших жизнь ее семьи, относившейся к самой 

высокой знати. Читатель оценит, с каким удивительным 

спокойствием и поистине христианским смирением автор 

принимает все выпавшие на долю семьи испытания. 

Воспоминания были написаны не для широкой публики, а 

в последние годы жизни в эмиграции по просьбе 

родственников, что придает им особую достоверность. 

Мария Федоровна замужем не была, детей у нее не было. 

Зато среди ее многочисленных родственников целый ряд 

известных в России церковных деятелей: родной 

племянник епископ Василий Родзянко, двоюродный 

племянник протопресвитер Иоанн Мейендорф, внучатый племянник протоиерей 

Николай Ребиндер. София Куломзина, автор учебника по Закону Божьему для 

детей, жена ее родного племянника Никиты Куломзина. «Воспоминания» дают 

живую картину истории этой семьи и позволяют проследить за судьбами ее 

многочисленных членов, разбросанных драматическими событиями прошлого века 

по разным странам и континентам. Воспоминания даны в авторской редакции, 

проиллюстрированы множеством фотографий из семейных архивов и дополнены 

примечаниями, комментариями и эпилогом. 

 

 



24 
 

 

 

60.  Митрополит Вениамин (Федченков) / сост. О. Л. Рожнева.— М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2015 .— 112 с. : ил., портр .— (Люди божии) 

 Митрополит Вениамин (Федченков; 1880—1961) — один из 

самых высокообразованных архипастырей своего времени, 

богослов, миссионер, великий молитвенник и талантливый 

духовный писатель. Он прожил долгую жизнь — 

восемьдесят один год — и был свидетелем многих 

переломных событий двадцатого века. Владыка встречался с 

императором Николаем II и его супругой Александрой 

Федоровной, митрополитом Сергием (Страгородским, 

впоследствии патриархом) и митрополитом Антонием 

(Храповицким), епископом Феофаном (Быстровым) и 

многими другими выдающимися людьми. 

 

 

61.  Морозов, Н. С надеждой на Встречу / Н. Морозов.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2015.- 368 с.: ил. 

Сборник эссе игумена Нектария (Морозова) — плод 

нескольких лет его публицистической деятельности на 

порталах «Православие.ru» и «Православие и мир». В 

повседневных моментах жизни автор открывает для себя 

свидетельства близости и милости Божией, размышляет о 

возникающих внутренних вопросах, извлекает небольшие, но 

очень важные духовные уроки. Наблюдения, мысли, 

житейские истории — всѐ это о главном: о родстве человека с 

Богом, о преодолении препятствий на пути к Нему, о 

повседневном внутреннем труде над собой. 

 

 

62.  Николаенко, А. Заветное желание: рассказы/ А. Николаенко.- М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2016.- 304 с.: ил. 

Автор сборника рассказов «Заветное желание» Анна 

Николаенко проживает в Днепропетровской области 

(Украина). Магистр истории. Пишет стихи и прозу. Автор 

сайта «Православие в деталях». Герои ее рассказов — 

обычные люди разных возрастов и профессий, неизменно 

убежденные в правильности своего образа жизни, своих 

принципов и стремлений. Неожиданные обстоятельства 

заставляют их страдать в поисках выхода из сложившейся 

ситуации. Зачастую выход находится совсем рядом, но 

чтобы увидеть его, необходимо взглянуть на происходящее 

через призму иных ценностей. Некоторые рассказы 

основаны на реальных событиях, написаны по мотивам 

христианских притч. 



25 
 

 

 

63.  Притчи православных старцев / авт. – сост. Е. 

Тростникова.- М: Эксмо,  2017.- 96 с.- (Православная 

инициатива) 

В книгу вошли избранные, самые яркие и пронзительно мудрые 

притчи, рассказанные великими православными старцами. Книга 

рекомендована Издательским Советом Русской Православной 

Церкви. 

 

 

 

64.  Рожнева, О. «Родственые души» и другие рассказы / О. Рожнева. - М.: Изд-

во Сретенского монастыря, 2015.- 512 с.: ил. 

Рассказы писательницы Ольги Рожневой, вошедшие в новый 

сборник, - это реальные истории из жизни священников, 

прихожан, мирян. Каждый из них проходит свой тернистый 

путь, свои испытания, ищет и находит свою тропу к Истине. 

Читатели познакомятся с судьбами обычных людей и буднями 

священнослужителей, прикоснутся к быту монахов на Святой 

Горе Афон. И каждое такое знакомство - это открытие 

внутреннего мира людей и путей Промысла Божия в их судьбах. 

Для широкого круга читателей. 

 

 

65.  Романова-Сегень, Н. Рецепт хорошего настроения: 

рассказы / Н. Романова - Сегень.- 2-е изд.- М: Изд-во 

Сретенского монастыря.- 352 с.: ил. 

Рассказы Натальи Романовой-Сегень написаны простым, 

живым языком. Это истории из жизни людей военного и 

послевоенного времени, а также из жизни современников - 

порой смешные, порой поучительные, а порой и трагические. 

Но в каждой строчке сквозит любовь к человеку, уважение к 

его жизненному выбору и вера в неизменную любовь Божию к 

каждому Своему творению. 

 

66.  Сараджишвили, М. Рядом с вами: рассказы / М. 

Сараджишвили.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2016.- 

352 с.: илл. 

Герои новой книги далеко не святые. Более того, подчас они 

только нащупывают тропу, которая может вывести на светлый 

путь, а может и увести в пропасть. Но в мелочах жизни, в 

малозначимых, казалось бы, перипетиях их быта, в наивных, 

подчас беспомощных обывательских трактовках тех или иных 

обстоятельств - постоянное присутствие Бога. 

 



26 
 

67.  Святитель Лука (Войно-Ясенецкий) / сост. О. Л. Рожнева. - Москва: Изд-

во Сретенского монастыря, 2016 .— 160 с.: ил., портр. - (На страже веры) 

 Архиепископ Крымский Лука (Войно-Ясенецкий; 1877–1961) 

— русский святитель, исповедник, духовный писатель, доктор 

богословия, а также выдающийся ученый, автор трудов по 

анестезиологии, профессор хирургии, доктор медицинских 

наук, лауреат Сталинской премии. Он исповедовал веру 

Христову в гонениях, тюрьмах, лагерях и ссылке, пережил 

поношения и пытки, но остался верен Господу. Привел к 

православной вере тысячи и тысячи людей. Его почитание 

растет во всем православном мире. Неисчислимо количество 

свидетельств о чудесной помощи по молитвам к святителю 

Луке. 

 

68.  «Сила молитвы» и другие рассказы.- 2-е изд.- М: Изд-во Сретенского 

монастыря, 2015.- 480 с.: илл. 

В числе авторов – Нина  Павлова,  Александр Сегень и Мария 

Сараджишвили,  Алексей Солоницын и Елена 

Живова,  Александр Богатырев и  Владимир 

Щербинин, Сергей Щербаков, Юлия Кулакова и  Леонид 

Гаркотин.  Многообразны жизненные истории,  несхожи 

характеры — монахов и мирян, — но все авторы ведут 

сложный разговор с читателем о непростой современной 

действительности без ложной назидательности, все заставляют 

задуматься о собственном месте в мире. 

 

 

69.  Тихомиров, С. Миссионерские радости. Путевые заметки и впечатления / 

С. Тихомиров; худож. С. Кочеткова.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 

2014.- 416 с.: ил.- (Русская Православная Церковь в дневниках и 

воспоминаниях). 

Путевые заметки всегда были одним любимых чтений у 

русского читателя. Как известно, русский человек по своей 

натуре любознателен и неравнодушен к другим. Именно 

поэтому мы с такой любовью относимся всегда к книгам 

людей, побывавших в далеких странах и потом описавших 

свое путешествие. В этот раз мы хотим вам предложить 

рассказ о путешествии, которое совершил митрополит 

Токийский и Японский Сергий. Эта книга о впечатлении, 

которое Япония начала двадцатого века способна была 

оказать на русского человека. Митрополит пишет о людях, 

природе, городах и маленьких деревеньках… Будучи 

высокообразованным человеком, миссионером, прекрасно 

знавшим японский язык, митрополит Сергий смог узнать и увидеть Японию не 

только парадно-туристическую, а такую, какая она была на самом деле, со всей 

своей необычностью и даже экзотичностью по сравнению с русской культурой. 

http://www.pravoslavie.ru/83055.html
http://www.pravoslavie.ru/82730.html
http://www.pravoslavie.ru/84635.html
http://www.pravoslavie.ru/84635.html
http://www.pravoslavie.ru/85670.html
http://www.pravoslavie.ru/85214.html
http://www.pravoslavie.ru/85214.html
http://www.pravoslavie.ru/82944.html
http://www.pravoslavie.ru/83631.html
http://www.pravoslavie.ru/83631.html
http://www.pravoslavie.ru/84572.html
http://www.pravoslavie.ru/83922.html
http://www.pravoslavie.ru/85302.html
http://www.pravoslavie.ru/85302.html


27 
 

 

70.  Ткачев, А. Беглец от мира / А. Ткачев.- М: Изд-во 

Сретенского монастыря, 2015- 304 с.: ил. 

Автор бесстрашен в подходе к избираемым темам, порой, 

казалось бы, табуированным. О. Андрей никого не запрещает, 

но - учит осмыслить, понять, без лживой правильности, без 

фарисейской оглядки на авторитеты. Прочитав его очерки о 

мыслителях, писателях, художниках, поэтах, хочется 

перечитать помянутых им, а после снова вчитаться в его 

прекрасные тексты. Которые волнуют. Которые учат. 

Которые приближают к Творцу. 

 

71.  Феофан, архимандрит. Несвятые святые женщины: 100 историй / архим. 

Феофан.- М: АСТ, 2016.- 448  с. 

Эта необычная книга - про женщин, для женщин и с любовью 

о женщинах! Эти сто историй помогут иначе взглянуть на 

мир вокруг, а особенно на проблемы семьи, на любовь к 

ближнему и любовь к Богу. Герои книги - преподобная 

Мария Египетская, блаженная Матрона Московская, великая 

княгиня Елизавета и многие-многие другие, в том числе 

самые обычные христианки - матери, жены, сестры... 

Поразительные примеры житейской мудрости помогут 

почувствовать любовь Бога к слабому человеку, 

окруженному бытовой суетой и множеством проблем. Вы 

увидите красочные сцены из жизни христианок разных веков 

и поймете, насколько важна роль женщины не только в семье, 

но и во всей Православной Церкви. 

 

72.  Цветы пустыни: воспоминания монаха Александра о пребывании на 

Святой Земле и Синае / сост. Х. Пеюхенен, А. Пеюхенен; пер. фин. монахини 

М. (Дыба). – М: Изд-во Сретенского монастыря, 2017.- 160 с. 

В книге «Цветы пустыни» собраны рассказы, записанные со слов монаха-

пустынника по имени Александр (Блум; 1941-2016) о его жизни в монастырях 

Святой Земли, о промыслительных встречах с ныне 

прославленными святыми подвижниками и простыми 

благочестивыми мирянами. Повествования уводят читателя 

в увлекательный и только отчасти известный нам мир 

монашеской жизни, стремящейся постепенно и неизбежно в 

вечность. Каждый рассказ этого сборника по-своему 

назидателен, поучителен и трогателен. В основу издания 

положен труд историка Говарда Нельсона, бывшего 

библиотекаря Британской библиотеки, который в 2000 году 

в течение двух недель брал интервью у отца Александра и в 

своей книге описал его молодые годы и его жизнь на Святой 

Земле. Часть этой книги — рассказы о пребывании на Синае 

— взята из книги отца Александра, изданной на английском 



28 
 

языке для детей. Составители добавили к основному тексту устные воспоминания 

самого отца Александра, а также сведения из других рукописных источников. К 

жизнеописанию приложен рассказ сербского паломника, посетившего пещеру отца 

Александра, и рассказ об одном очень необычном событии, произошедшем с отцом 

Александром во время его приезда в Россию в начале 1990-х годов. Издательство 

благодарит Ханну Пѐюхѐнена, доктора богословия, президента Фонда наследия 

всех святых Святой Горы Афон, Финляндия, за разрешение издать эту книгу. 

 

 

73.  Черных, Н. Подвижницы. Святые женщины нашего 

времени / Н. Черных.- М: Воскресение, 2016.- 384 с.: ил. 

Во времена гонений, когда число священников сократилось до 

минимума, именно женщины стали проводниками 

христианства. Матери, сѐстры, помощницы, нянечки, соседки 

— эти женщины сохраняли, растили и кормили Церковь. Эта 

книга — о таких женщинах-подвижницах ХХ века, их судьбах 

и характерах. Героини рассказов теперь считаются великими 

старицами и стали объектами всеобщего поклонения. Но 

когда-то они жили рядом с нами, и именно в этой 

повседневности, подчас слишком человеческой, проступали 

черты лика святой.  

 

74.  Чудеса святых XXI век. – 3-е. – М: Изд-во Сретенского монастыря, 2017.- 

384 с.: ил. 

 «Не мог выбраться из кредитного болота». «Тяжело заболел 

родной человек». «Быстро нашел работу». «Мы очень хотели 

ребенка». «Встретила будущего мужа». «Операция прошла 

быстро». «Опухоли как не бывало». «Папа атеист стал 

верующим». «Зашел в храм и почувствовал в нем вечность». 

«Мы еле сводили концы с концами». «Сестра могла остаться 

без квартиры». Это строки из собранных в книге писем. 

Случаев помощи по молитвам к святым — множество, и все 

они удивительны. Святые Божии — наши ходатаи перед 

Господом — всегда рядом. Они слышат наши молитвы, и 

Господь по их предстательству и по Своему милосердию и 

любви, посылает людям просимое. Просите, и дано будет 

вам… (Мф. 7, 7) 

 

75.  Шевкунов, Т. «Несвятые святые» и другие рассказы / 

Т. Шевкунов.- М: Изд-во Сретенского монастыря, 2017.- 

640 с.: илл. 

 «―Несвятые святые‖ и другие рассказы», наверное, самая 

знаменитая православная книга наших дней. Ее составили 

короткие автобиографические рассказы, в большинстве своем 

связанные с Псково-Печерским монастырем, где отец Тихон 



29 
 

(Шевкунов) начинал свою монашескую жизнь. Название «Несвятые святые» 

обозначает всех христиан: ко всем христианам Церковь обращается как к святым 

(«святая святым»), так получается, что по отношению к «настоящим святым», 

«обычные христиане» — несвятые святые. Сам отец Тихон (Шевкунов) говорит о 

своей книге так: «Практически все истории, которые вошли в книгу, я рассказывал 

на проповедях. Всѐ это — часть нашей церковной жизни. Проповедь… ведь и 

строится на осмыслении Священного Писания, на толковании церковных событий 

святыми отцами и на примерах из жизни. Студентам по пастырскому богословию 

рассказывал эти истории. Рассказывал братии, друзьям. И многие мне настоятельно 

советовали, а потом и требовали, чтобы истории эти были записаны». Отец Андрей 

Кураев отзывался о «Несвятых святых» следующим образом: «Это полезная книга. 

Для человека церковного вся жизнь святого окутана благоуханиями; он с рождения 

словно ступает по облакам. А отец Тихон в своей книге приближает святых к нам, 

обычным негероическим обывателям, рассказывает о тех, чья повседневная, 

будничная святость почти незаметна».  

 

76.  Яковлева, А. Прививка от уныния / А. Яковлева.- М: Изд – во 

Сретенского монастыря, 2017.- 144 с.: ил.- (Современная проза) 

Что свело в одной палате противотуберкулезного диспансера 

столь разных и в то же время чем-то похожих женщин? Почему 

болезнь уложила на соседние койки яркую продавщицу и тихую 

учительницу, студентку и бабушку, русскую и татарку? Автор 

повести прошла этот путь сама и попыталась осознать причину 

случившегося с точки зрения православной христианки. С ее 

мнением можно соглашаться, а можно спорить, но несомненно 

одно: часто болезнь имеет духовные причины, в ней есть смысл 

и она может быть полезна человеку. 

 

ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ИЗДАНИЯ 

 

77.  18 Пасхальных историй.- М: АСТ, 2016.- 320 с.  
Жизнь Христа, положившего душу Свою за тех, кто 

пригвоздил Его ко Кресту, - высшее проявление любви и 

неисчерпаемый источник вдохновения русских писателей. В 

своих произведениях они воспели Страдания и Воскресение 

Спасителя мира, прославили Пасху - "праздников праздник и 

торжество из торжеств". В этот день все человечество, а 

значит - каждый из нас получили надежду на спасение, 

потому что Христос воскрес. Эта книга - прекрасный подарок 

всем любителям русской прозы, всем, кто хочет прикоснуться 

к свету Воскресения, запечатленному выдающимися 

художниками слова. 

 



30 
 

78.  Аксаков, С. Добрый день Степана Михайловича / С. 

Аксаков.- М:  Сретенский монастырь.- 2012.- 656 с. – 

(Библиотека духовной прозы) 
Сергей Тимофеевич Аксаков (1791—1859) — мемуарист и 

критик, поэт и прозаик. В книгу вошли его художественные 

воспоминания о детских и юношеских годах, о замечательных 

русских людях, с кем привелось встретиться на жизненной 

стезе, — Г. Р. Державине, Н.В. Гоголе, М.С. Щепкине. 

 

 

79.  Богатырев, А. Из грек в варяги / А. Богатырев.- М: Издательство 

Сретенского монастыря, 2015.- 560 с. 
 

 

Книга "Из грек в варяги" вместила написанное автором за 

полтора десятка лет творческого труда. Это - книга судеб 

людских, с кем свела автора жизнь, работа (а он - 

кинодокументалист и писатель), и книга паломничеств. А 

вместе с тем - и книга раздумий: о современном мире, об 

ответственности человека перед близкими, перед историей, 

перед Богом. 

 

 

 

 

80. Бунин, И. Времена года в картинках русской природы / И. 

Бунин, ил. В.  Канивца.- М: Эксмодетство, 2017.- 160 с. 

В сборник поэтических произведений вошли самые известные 

стихи великого русского поэта Ивана Алексеевича Бунина, 

посвящѐнные природе и временам года. 

 

 

81. Дербенев, Л. «Пуста душа без храма»: стихи / Л. Дербенев.- М: 

Издательство Сретенского монастыря, 2016.- 96 с.: ил. 
 

 

 

В этот небольшой сборник вошли стихи выдающегося поэта-

песенника Леонида Петровича Дербенева (1931–1995). Их 

предваряют предисловие епископа Тихона (Шевкунова) и 

воспоминания вдовы поэта Веры Ивановны Дербеневой. 

Стихи, представленные в этой книге, раскрывают личность 

автора всенародно любимых песен как православного 

христианина, мыслителя, патриота. 

 

 



31 
 

82.  Крупин, В. Возвращение родника и другие рассказы / В. Крупин. - М: 

Сретенский монастырь, 2016.- 592 с.  
В новой книге писателя Владимира Крупина — рассказы 

разных лет, объединенные в циклы: «Где-то далеко», 

«Бумажные цепи», «Бессловесные спутники», «По местам 

стоять!», «У бездны на краю», «С наступающим!», «Неделя 

в раю. Великорецкие крестоходцы». «Владимир Крупин 

необычайно близок к читателю, и достигается подобная 

близость, соседствующая с прямым собеседованием, редкой 

откровенностью и открытостью, живой обращенностью к 

столь же заинтересованному в их общем деле человеку», — 

писал великий русский писатель Валентин Распутин. В 

новой книге Владимира Крупина «"Возвращение родника" и 

другие рассказы» — произведения разных лет, 

объединенные в циклы: «Где-то далеко», «Бумажные цепи», 

«Бессловесные спутники», «По местам стоять!», «У бездны на краю», «С 

наступающим!», «Неделя в раю. Великорецкие крестоходцы». Владимир 

Николаевич Крупин — выходец из Вятской земли, 1941 года рождения. После 

школы работал в редакции районной газеты, окончил Московский областной 

пединститут. Был сценаристом Центрального телевидения, редактором книжного 

издательства, журналов. Первая книга — «Зѐрна» (1974). Преподавал в 

Московской духовной академии. Много писал для детей. Первый лауреат 

Патриаршей литературной премии имени святых равноапостольных Кирилла и 

Мефодия (2011). Член президиума Академии российской словесности, академик 

Славянской академии наук, образования, искусств и культуры, сопредседатель 

Правления Союза писателей России. 

 

83. Лисняк, А. Сашина философия и другие рассказы / А. 

Лисняк.- 2-е изд.-  М: Сретенский монастырь, 2014.- 288 с.  
Размышляя о нашей "невеселой, пропитой, прокуренной и 

разворованной жизни", нетрудно впасть в уныние. Но автор далек 

от этого. Он умеет различать главное и второстепенное, найти 

верную интонацию повествования. Рассказы, включенные в 

книгу, написаны умелой рукой. Они дышат тонким юмором и 

любовью ко всему окружающему. 

 

 

84.  Орешкин, О. «Пасхальное утро» и другие донские 

рассказы  / О.  Орешкин.- М: Издательство Сретенского 

монастыря, 2014.- 144 с.:ил.  

В книгу вошли рассказы разных лет. В одних описываются 

случаи, которым автор был свидетелем. В других события даются 

так, как их сохранило народное преданье. В художественную 

форму облечены события, происходившие на самом деле. 

 

 



32 
 

 

 

85.  Отец Арсений.- 11-е изд.- М: Издательство Сретенского 

монастыря, 2017.-  496 с.- (Библиотека духовной прозы)  

Судьбы людей и судьбы Русской Православной Церкви, выбор 

между верностью Христу и отступничеством, любовь к 

ближнему или забота только о личном самосохранении — об 

этом книга "Отец Арсений", герои которой по разному решают 

для себя эти вопросы. Вашему вниманию предлагается новая 

редакция уже полюбившейся читателю книги. 

 

 

 

86. Паламарчук, П. Свиток: сборник прозы / П. 

Паламарчук.- М: Паломник.- 2016.- 688 с.: ил. 
Особенность исторической прозы Петра Паламарчука - 

сочетание нескольких линий повествования с множеством 

лирических отступлений, восходящих к летописным 

источникам, умелое использование фольклора, рукописей и 

архивных документов. Пытливое правдоискательство писателя 

вдохновляется глубокой религиозной верой, ответственностью 

художника перед Богом и собственной совестью. 

 

 

87.  Разумовская, Л. Русский остаток: роман / Л. Разумовская.- М: Сретенский 

монастырь, 2016. – 688 с. 
Роман «Русский остаток» охватывает период с Февральской 

революции до наших дней. Он «о том, как вырастают дети, не 

знающие своих отцов, и как они обретают утраченное в силу 

разных социально-исторических катаклизмов свое отцовство. 

О разрывах и связях поколений на протяжении всего 

трагического XX века», – говорит Людмила Николаевна. 

Судьба главной героини романа – это судьба целого 

поколения, которое почти поголовно состояло из Иванов, не 

помнящих родства. К лучшим людям этого поколения 

возвращалась родовая, историческая и духовная память; 

открывавшаяся история рода заставляла задуматься о тайнах 

Большой Истории, о причинах и смысле той непомерно 

великой крестной ноши, которая легла на Россию в XX веке и под которой стонет и 

сгибается она по сию пору. Роману дано точное название – «Русский остаток». В 

нем угадывается отсылка к известным апостольским словам: «Да пусть хоть как 

песка морского, несчетно будет сынов Израилевых, спасется лишь малый остаток» 

(Рим. 9: 27). 

 

 

 



33 
 

 

88.  Рождественская звезда: стихотворения русских поэтов / Сост. В. Л. 

Коровина.- М: Э, 2015.- 224 с.- (Русская классика) 
Нет ни одного более радостного праздника, чем 

Рождество, когда любой человек ожидает, что в 

его жизни тоже произойдет чудо, сбудутся самые 

невероятные мечты! Праздника, подарившего 

людям надежду и спасение! Тема Рождества не 

осталась без внимания в русской литературе и 

сложилась целая традиция Рождественских 

стихотворений начиная с ХVII века до 

современности. 

 

 

89.  Рыбакова, С. Живут такие люди: рассказы / С. Рыбаков.- М: Издательство 

Сретенского монастыря, 2016.- 432 с.:ил. 
В книгу члена Союза писателей России Светланы Рыбаковой 

«Живут такие люди» вошли рассказы, повествующие о том, 

как и почему жизненные пути людей постепенно ведут их в 

Божий храм. Герои рассказов, каждый по-своему, приходят к 

разрешению проблем своей жизни в Боге. Все они ищут 

смысл жизни и находят своего Создателя или даже примером 

личной жизни утверждают в любви к Нему близких людей. 

Основной лейтмотив всех произведений: главное — помнить, 

что в самом безвыходном и отчаянном положении есть Тот, 

Кто обязательно услышит и спасет. Поэтому в жизни нет 

непроходимых дорог и беспросветных тупиков. 

 

 

90.  Солоухин, В. Смех за левым плечом / В. Солоухин.- М: 

Сретенский монастырь, 2014. – 464 с.  
 

В книгу вошли автобиографическая повесть «Смех за левым 

плечом» и  записки коллекционера «Черные доски» 

принадлежащие перу замечательного русского писателя  

Владимира М: Алексеевича Солоухина. 

 

 

 

91.    Сто стихотворений о России.- М: Э, 2016.- 256 с. 

 

 

Какая она Россия? Родина - мать, защитница и созидательница! 

В книгу включены лучшие образцы размышлений русских 

поэтов о своей родине - о России. 

 



34 
 

 

 

92.  Ткачев,  А. Страна чудес и другие рассказы/ А. Ткачев.- 6-е изд.- М:  

Сретенский монастырь, 2016.- 256 с. 
 

 

Автор книги – настоятель храма Преподобного Агапита 

Печерского в Киеве, известный миссионер и проповедник. Его 

рассказы – о любви к ближним, о бесконечности Божьего 

мира, о непростых путях к Богу. Отдельные рассказы 

публиковались в журнале "Отрок.иа" и на сайте 

"Православие.ру". 

 

 

 

 

 

93.  Шипов, Я. Райские хутора и другие рассказы/ Я. Шипов.- 6-е изд.- М: 

Сретенский монастырь, 2015.- 624 с. 
 

 

 

Книга 'Райские хутора' и другие рассказы' продолжила серию, 

начатую книгой Тихона Шевкунова 'Несвятые святые и другие 

рассказы'. Очередной том составлен из рассказов священника 

Ярослава Шипова. В основе большинства историй - личный 

пастырский опыт. Рассказы Ярослава Шипова пронизаны 

глубоким состраданием к непростой жизни простых людей. 

 

 

 

 

94.  Щербинин, В. Сердце сокрушенно / В. Щербинин.- 2-е изд.- М: Сретенский 

монастырь.- 2016.- 352 с.: ил. 
 

Книга Владимира Щербинина «Сердце сокрушенно» — 

искренний рассказ человека о своей судьбе и о постижении 

истин вечной жизни на путях веры. Это рассказы и о 

спутниках на этом пути — подвижниках христианской веры 

Русской Православной Церкви второй половины XX века, 

сердца которых были исполнены духом любви Христовой, 

которые были рядом и в благополучии, и в дни горьких утрат. 

Эта книга об обретении человеком первозданной природы 

через покаяние и через верность пути, предначертанному 

Творцом. 

 



35 
 

 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ КЛАССИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

95. Васильев, Б. А зори здесь тихие… / Б. Васильев.- М: АСТ, 2017.- 384 с.- 

(Русская классика) 
В книгу вошли известные повести Б. Васильева, 

рассказывающие о Великой Отечественной войне, участником 

и свидетелем которой был автор, и произведения, написанные 

в последние годы, в которых писатель попытался осмыслить и 

художественно отразить нравственные противоречия нашего 

времени в судьбах людей. Успех экранизаций повестей 

"Завтра была война", "А зори здесь тихие...", "В списках не 

значился" в большой степени был обусловлен 

пронзительностью авторского повествования, подлинностью 

описываемых событий, трагичностью историй о войне, о 

которых Б. Васильев знал не понаслышке, а из личного опыта. 

 

 

96. Гоголь, Н. В. Тарас Бульба: сборник / Н. В. Гоголь.- М: 

АСТ, 2017.- 444 с.- (Русская классика) 
История Украины, живые образы сильных и смелых людей, 

преданных родине и готовых отдать жизнь за ее 

независимость, выписаны яркими красками, а в картинах 

повседневной жизни и праздников, в обычаях и суевериях 

раскрыт характер украинского народа. Разноплановые на 

первый взгляд произведения объединяет пронзительное 

чувство любви к Украине, которую воспел гениальный 

писатель Николай Васильевич Гоголь. 

 

 

97. Гоголь, Н. Мертвые души: поэма / Н. Гоголь.- М: АСТ, 2017.- 320 с. 
  Выход первого тома "Мертвых душ" Н. Гоголя в 1842 году 

вызвал бурную полемику современников, расколов общество 

на поклонников и противников поэмы. "...Говоря о "Мертвых 

душах" - можно вдоволь наговориться о России..." - это 

суждение П. Вяземского объясняло главную причину споров и 

определяло особое место книги в истории русской литературы. 

Сегодня уже никто не сомневается, что перед нами величайшее 

произведение, по праву вошедшее в золотой фонд 

национальной классики. "Мертвые души" изучают в школе. 

Однако, повзрослев, стоит вновь перелистать знакомые 

страницы. Как и 160 лет назад, поэма заставляет читателя с 

головой погрузиться в атмосферу гоголевской России; она 



36 
 

вызывает массу размышлений не только о прошлом, но также о настоящем и 

будущем нашей страны. По-прежнему актуален вопрос автора: "Русь, куда 

несешься ты, дай ответ?" 

 

98. Грибоедов, А. Горе от ума. Пьесы. Стихотворения / А. 

Грибоедов.- М: Э, 2016.- 608 с. 
 Александр Сергеевич Грибоедов - русский писатель и дипломат, 

погибший от рук религиозных фанатиков. Современному 

читателю он известен скорее как "автор одного произведения" - 

комедии "Горе от ума". Этот сборник дает возможность лучше 

узнать творчество Грибоедова, в нем представлены его 

драматические произведения, стихотворения, статьи и путевые 

заметки, написанные во время дипломатических поездок. 

 

 

Гюго, В. Собор Парижской богоматери / В. Гюго.- М: АСТ, 

2017.- 608 с.- (Эксклюзивная классика) 
 

Действие одного из самых известных романов великого 

французского писателя происходит в Париже XV века. Читателя 

не оставит равнодушным романтическая история ужасного 

уродца Квазимодо и уличной плясуньи — красавицы 

Эсмеральды. 

 

 

 

99. Достоевский, Ф. Преступление и наказание: роман / Ф. 

Достоевский.- М: Э, 2017. – 592 с. 
Самый главный роман великого писателя. В романе 

―Преступление и наказание‖ Федора Михайловича Достоевского 

рассказано о двойном убийстве с целью обогащения и о 

наказании, которое настигает убийцу ещѐ при жизни. Великий 

русский писатель рассматривает вопрос – а стоило ли убийство 

того, чтобы потом всю оставшуюся жизнь мучиться? 

 

 

100. Есенин, С. С белых яблонь дым: лучшие стихи и биография / С. 

Есенин.- М: АСТ, 2017.- 314 с.- (Мировые шедевры) 
 

В эссе 1925 года «О себе» Сергей Есенин указал несколько дат и 

встреч, а в конце подытожил: «Что касается остальных 

автобиографических сведений, они в моих стихах». Ни 

революция, ни женщины, ни важные встречи, ни даже 

самоубийство поэта не раскроют до конца того щемящего 

чувства, которое дарит его бесконечно нежная и проникновенная 

поэзия. 



37 
 

 

101. Кузнецов, А. Бабий Яр: роман-документ / А. Кузнецов.- М: АСТ, 

2017.- 704 с. 

 

Анатолий Кузнецов родился и вырос в Киеве, где во время 

оккупации он стал свидетелем массовых расстрелов в Бабьем 

Яру. Этот опыт лег в основу его самого знаменитого 

произведения - `Бабий Яр`. Впервые `Бабий Яр` был 

напечатан в 1966 году в журнале `Юность`, но с купюрами, 

сделанными цензурой. В августе 1969 года А.Кузнецов 

попросил политического убежища и остался в 

Великобритании. Его имя в СССР перестало упоминаться, 

книги были изъяты из магазинов и библиотек. В Лондоне 

А.Кузнецов работал на радио `Свобода` и вел еженедельную 

программу в рубрике `Писатель у микрофона`. 

 

 

102. Лермонтов, М. Ю. Герой нашего времени / М.Ю. Лермонтов.- М: 

АСТ, 2017.- 224 с. – (Русская классика) 
 "Герой нашего времени" (1840) по праву считается первым 

психологическим романом в русской литературе. В основе 

повествования - история жизни главного героя, Григория 

Печорина. Произведение состоит из пяти частей, 

расположенных не в хронологическом порядке, однако в этом 

есть своя логика. Писатель постепенно начинает погружать 

читателя во внутренний мир его героя, циника, прожигателя 

жизни, ни во что не верящего, противоречивого и 

неоднозначного. При всем при этом "Герой нашего времени" 

- это и философское произведение, ставящее перед читателем 

важнейшие вопросы о смысле жизни, о роли фатума; это еще 

и любовный роман, увлекательный, волнующий и 

трагический. Написанный в позапрошлом веке "Герой нашего 

времени", не теряет своей актуальности, потому что в каждом поколении есть свои 

герои, свои Печорины, свои "лишние люди". 

 

103. Лесков, Н. Неразменный рубль: повести и 

рассказы / Н. Лесков.- М:  Издательство Сретенского 

монастыря, 2016.- 848 с. 
«Неразменный рубль» – рассказ Николая Семѐновича Лескова, 

посвященный христианским детям. Писатель искусно сочетает 

занимательность и поучение, не забывая при этом 

придерживаться основных законов святочного жанра. 

 

 

 

 



38 
 

 

104. Лесков, Н. Некрещенный поп / Н. Лесков. - 2-е изд.- М: Сретенский 

монастырь, 2015 – 928 с. – (Библиотека духовной прозы). 

В этом произведении мы узнаем о казаке Петре Захаровиче, 

по прозвищу Дукач, жившего в казацком селе. Никому и 

никогда этот Дукач хорошего слова не молвил и хорошего 

дела не сделал. Был богат он и люди ждали, когда же придѐт 

расправа. Родился у Дикача сын, а крестить его никто не 

хотел. От отчаянья он берѐт в кумовья своего племянника да 

бабу Керасивну, которую в деревне называли ведьмой. 

Говорит она Петру мол: "дитина крещена и зовите его 

Саввою". Ребѐнок растѐт, что же за тайну будет она скрывать 

все эти годы? Что мы узнаем из еѐ уст? Повесть Н. С. 

Лескова, одного из лучших писателей своего времени лучше 

всего описывают его же слова: "Эта краткая запись о 

действительном, хотя и невероятном событии посвящается мною досточтимому 

ученому, знатоку русского слова, не потому, чтобы я имел притязание считать 

настоящий рассказ достойным внимания как литературное произведение. Нет; я 

посвящаю его имени Ф. И. Буслаева потому, что это оригинальное событие уже 

теперь, при жизни главного лица, получило в народе характер вполне законченной 

легенды; а мне кажется, проследить, как складывается легенда, не менее интересно, 

чем проникать, «как делается история»." 

 

105.  Лирика Серебряного века.- М: Эксмо, 2015.- 256 с.- 

(Классика в школе) 
В книге представлена поэзия Серебряного века - уникального 

культурного явления начала ХХ века. 

 

 

 

 

 

106. Островский, А. Бесприданница и другие пьесы / А. 

Островский.- М: Э, 2014.- 504 с. 
 

 

Пьесы Островского любимы миллионами россиян за их 

обманчивую простоту и ясность: вот порывистая и чистая 

душой Катерина, вот слабовольная Лариса-бесприданница, 

вот старая кокетка Раиса Павловна, манипулирующая 

чужими судьбами, - и все это старая, ушедшая уездная 

Россия с ее смешными и грустными героями, которые 

оказываются порой мудрее любых философов. 

 

 

 



39 
 

 

 

107. Пастернак, Б. Доктор Живаго / Б. Пастернак.- М: Э, 2017.- 624 с.- 

(Русская классика) 
 

Борис Пастернак - лауреат Нобелевской премии, гениальный 

поэт, автор знаменитого романа "Доктор Живаго". "Доктор 

Живаго" стал в конце пятидесятых причиной грандиозного 

окололитературного скандала и, может быть, стоил поэту 

жизни. "Я весь мир заставил плакать Над красой земли моей", - 

написал о своей книге сам Пастернак. И добавим: не для того ли 

явлена миру история жизни и смерти Юрия Живаго, чтобы еще 

раз "тайная струя страданья Согрела холод бытия"? 

 

 

 

108. Пушкин, А. Евгений Онегин / А. Пушкин.- М: Э, 2017.- 240 с.- (Классика 

в школе)  
 «Евгений Онегин» (1823-1831) — одно из самых значительных 

произведений русской литературы. Пронзительная любовная 

история, драматические повороты сюжета, тонкий психологизм 

персонажей, детальное описание быта и нравов той эпохи (не 

случайно Белинский назвал роман «энциклопедией русской 

жизни») — в этом произведении, как в зеркале, отразилась вся 

русская жизнь. «Евгений Онегин» никогда не утратит своей 

актуальности, и даже спустя два века мы поражаемся точности 

и верности «ума холодных наблюдений и сердца горестных 

замет» великого русского поэта. 

 

 

 

109. Пушкин, А. Капитанская дочка / А. Пушкин.- М: Э, 2016.- 256 с.- 

(Классика в школе) 

 

 

 

В романе «Капитанская дочка» А.С. Пушкин нарисовал яркую 

картину стихийного крестьянского восстания под 

предводительством Емельяна Пугачева. 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

110. Распутин, В. Живи и помни / В. Распутин.- М: АСТ, 2016.- 864 с.  

 

В повести лаурета Государственной премии за 1977 г., В.Г. 

Распутина «Живи и помни» показана судьба человека, 

преступившего первую заповедь солдата верность 

воинскому долгу. «Живи и помни, человек справедливо 

определяет суть повести писатель В.Астафьев в беде, в 

кручине, в самые тяжкие дни испытаний место твое рядом с 

твоим народом; всякое отступничество, вызванное 

слабостью твоей, неразумением ли, оборачивается еще 

большим горем для твоей родины и народа, а стало быть, и 

для тебя». 

 

 

111. Распутин, В. Прощание с матерой: повести; 

рассказы / В. Распутин.- М: Э, 2017.- 640 с. 
 Писатель задается вопросами о смысле жизни, о соотношении 

нравственности и прогресса, о смерти и бессмертии. И о том, 

что делает человека человеком: о мужестве и достоинстве, о 

терпении и вере. В. Распутин создает образы русских женщин, 

носительниц нравственных ценностей народа ее философского 

мироощущения, развивающих и обогащающих образ сельской 

праведницы. 

 

 

 

112. Солженицын, А. Раковый корпус / А. 

Солженицын.- М: АСТ, 2016.- 508 с.- (Русская классика)  
 От неизлечимой болезни умирают люди – и гибнет страна. 

Исцеление может прийти только чудом. Быть может, если не 

люди, то хотя бы страна сумеет исцелиться от смертельного 

недуга страха? 

 

 

113. Солженицын, А.И. Рассказы / А.И. Солженицын.- 

М: АСТ, 2017.- 384 с.- (Русская классика) 
В книгу вошли рассказы и крохотки, написанные А.И. 

Солженицыным в периоды 1958-1966 и 1996-1999 годов. Их разделяют почти 30 

лет, в течение которых автором были созданы такие крупные произведения, как 

роман "В круге первом", повесть "Раковый корпус", художественное исследование 

"Архипелаг ГУЛАГ" и историческая эпопея "Красное Колесо". 

 

 

 



41 
 

114. Толстой, Л. Война и мир: роман Т. I – II / Л. Толстой.- М: Э, 2016.- 928 

с.- (100 главных книг)  
 

 

«Война и мир», самый известный роман Л.Н. Толстого, как 

никакое другое произведение писателя, отражает глубину его 

мироощущения и философии. Эта книга из разряда вечных – в 

ней раскрыты основные составляющие человеческого бытия: 

жизнь и смерть, любовь и измена, подвиг и малодушие, война 

и мир. 

 

 

 

 

115. Толстой, Л. Война и мир: роман Т. III – IV / Л. Толстой.- М: Э, 2016.- 928 

с.- (100 главных книг) 

 

 

116. Тургенев, И. С. Отцы и дети / И.С. Тургенев.- М: Э, 

2016.- 320 с.- (Классика в школе) 

 Роман Тургенева «Отцы и дети» был написан в 1861 году. 

Ему сразу же было суждено стать символом эпохи. Автор 

особенно четко выразил проблему взаимоотношения двух 

поколений. Для понимания сюжета произведения предлагаем 

прочитать «Отцы и дети» в кратком содержание по главам. 

Пересказ выполнен учителем русской литературы, в нем 

отражены все важные моменты произведения. 

 

 

 

117. Тютчев, Ф. Времена года в картинках русской природы / Ф.Тютчев, ил. 

В. Канивца.- М: Эксмодетство, 2017.- 64 с.  

 

В сборник поэтических произведений вошли самые 

известные стихи великого русского поэта Федора 

Ивановича Тютчева, посвящѐнные природе и временам 

года. Составитель Людмила Кондрашова. В сборник 

поэтических произведений вошли самые известные стихи 

великого русского поэта Федора Ивановича Тютчева (1803–

1873), посвященные природе и временам года. Книга 

поможет привить школьникам любовь к прекрасному, будет 

очень полезна для подбора и заучивания стихов для 

школьных праздников и мероприятий. 

 

 



42 
 

 

118.  Уайльд, О. Портрет Дориана Грея / О. Уайльд; пер.с 

англ. М. Абкиной.- М: Э, 2017.- 288 с.- (Классика в школе) 
 Перед вами — лучшее из творческого наследия великого Оскара 

Уайльда, произведение, дающее наиболее полное представление 

о его ярком, многогранном таланте. Жемчужина уайльдовской 

прозы — интеллектуальный, завораживающий совершенством 

стиля и неподвластный времени роман "Портрет Дориана Грея"! 

 

 

 

119. Чехов, А. П. Вишневый сад / А. П. Чехов.- М: АСТ, 2017.- 352 с.- 

(Русская классика) 
 В этот сборник вошли лучшие пьесы Чехова – «Чайка», «Дядя Ваня», «Три 

сестры» и «Вишневый сад». Главным достоинством всех 

чеховских пьес и его новаторством было то, что он впервые 

сделал предметом исследования мельчайшие детали быта и 

жизни людей. Он описывал повседневность, и именно через 

нее читатель узнает о мыслях и чувствах героев. За внешним 

отсутствием действия скрывается напряженная 

психологическая жизнь ее персонажей. «Пусть на сцене все 

будет так же сложно и так же вместе с тем просто, как в 

жизни. Люди обедают, только обедают, а в это время 

слагается их счастье и разбиваются их жизни» – это слова 

самого Чехова. Можно бесконечно перечитывать чеховскую 

драматургию, каждый раз открывая в ней что-то новое, – 

режиссеры всего мира обращаются к его пьесам за поиском нового содержания и 

новых форм.  

 

 

120. Шолохов, М. А. Поднятая целина / М. А. Шолохов.- М: АСТ, 2017.- 

800 С. – (Русская классика) 
 "Поднятая целина" - это масштабное, исторически 

достоверное полотно об одном из самых сложных и 

трагичных эпизодов отечественной истории - 

коллективизации на Дону. На страницах романа - 

ожесточенная борьба, ломка судеб - и в то же время 

многогранная красочная жизнь, незабываемые герои и 

правдивый колоритный образ донской деревни. В хутор 

Гремячий Лог по заданию партии приезжает коммунист 

Давыдов, готовый приступить к коллективизации. Его 

поддерживают председатель сельсовета Разметнов и 

секретарь партийной ячейки Нагульнов, однако местные 

жители не готовы к переменам... 

 

 



43 
 

 

121. Шолохов, М. А. Судьба человека. Донские 

рассказы / М. А. Шолохов.- М: АСТ, 2017.- 448 с.- (Русская 

классика) 
 О красоте души советского человека говорится в рассказе М. 

Шолохова, в котором герой сумел подняться над своей личной 

трагической судьбой и жизнью, во имя жизни одолеть смерть. 

Андрей Соколов рассказывает о своей жизни, которая была 

полна мук, "горюшка", которого ему "пришлось хлебнуть по 

самые ноздри и выше". 

 

 

122. Шолохов, М. Тихий Дон. Книги I-II / М. Шолохов.- М: Э, 2017.- 720 с.- 

(100 главных книг)  

 Михаил Шолохов - писатель с мировым именем, лауреат Нобелевской премии по 

литературе "за художественную силу и цельность эпоса о 

Донском казачестве в переломное для 

России время" (1965 год). Нашумевший 

роман "Тихий Дон" принес писателю 

мировую славу и любовь читателей, 

которые уже более полувека 

зачитываются увлекательным 

повествованием о жизни донского 

казачеств, их нравах и настоящей любви, 

которая идет рука об руку со смертью и 

вечностью. 

 

123. Шолохов, М. Тихий Дон. Книги III-IV / М. Шолохов.- М: Э, 2017.- 720 

с.- (100 главных книг)  

 

 

 

В ПОИСКАХ ДУХОВНЫХ ОСНОВ 

 

124. Человек духовный. Как научить ребенка духовной жизни? / 

беседовала литературовед О. Северина // Виноград.- 2014.- №3.- С. 5-11 

Когда появляется на свет малыш, родители заботяться в первую очередь о его 

физическом и интеллектуальном развитии. Люди же верующие много говорят о 

развитии духовном. Что это такое? Где и как духовно развивать ребенка, если для 

этого не существует ни кружков, ни секций? А нужно ли это вообще? Об этом мы 

беседуем с духовником московской Свято-Владимирской гимназии протоиереем 

Алексием Уминским. 

 

 



44 
 

125. От любви до равнодушия // Виноград.- 2014.- №3.- С. 45-49 

Душевная и духовная близость являются залогом долгой и крепкой семейной 

жизни. Но иногда близость перерастает в равнодушие, а равнодушие – в 

отчуждение. Почему же, кто поклялись друг другу в вечной верности, становятся 

чужими? О том, как распознать признаки отчуждения и предотвратить кризис 

семейных отношений, рассказывает Евгений Зоткина, психолог, кандидат 

педагогических наук. 

 

126. Сычев, С. «За холмами»: о чем звонит колокол? / С. Сычев // 

Виноград.- 2014.- №1.- С. 85-91 

Человек и вера. Почему человек приходит к богу? Чего ищет? Во что именно 

верит? Можно ли это понять и объяснить, глядя со стороны? Фильм румынского 

режиссера  Кристиана Мунджиу «За холмами» - это не ответ. Это постановка 

вопроса. 

 

127. Савельева, Ф. Н. Жить не в холостую / Ф. Н. Савельева // Виноград.- 

2013.- №1.- С. 5-13 

«Гражданский брак», нередко приходиться слышать, что молодые люди с 

неприязнью говорят о брачном штампе в паспорте как о пустой формальности. О 

проблемах, связанных с этим вопросом, о духовности его аспектах беседа со 

священником Павлом Гумеровым. 

 

128. Берсенева, А. Отдать себя / А. Берсенева.- Виноград.- 2014.- №2.- С. 

45-49 

Вопрос «Как создать семью?» менее актуален, чем вопрос «Как создать семью и не 

раскаяться?». О том, что поможет избежать наиболее распространенных ошибок 

при вступлении в брак, рассказывает протоиерей Димитрий Рощин, настоятель 

храма священномученика Антипы на Колымажском дворе. 

 

129. Савельева, Ф. Н. Лечение от увлечения / Ф. Н. Савельева. - 

Виноград.- 2013.- №5.- С. 13-21 

О том, почему и насколько важна проблема детских зависимостей, какова их 

духовная природа и как с этой проблемой справиться, беседа со священником 

Павлом Гумеровым. 

 

130. Досмиряться до изнеможения. О несправедливости к себе и 

неправильном смирении // Фома.- 2017.- №8.- С. 24-28 

На вопрос читательницы отвечает психолог А. Ткаченко. 

 

 



45 
 

131. Сысоев, Т. Как спать святым? Какие сны видели праведники? / Т. 

Сысоев // Фома.- 2017.- №8.- С. 32-35 

Для святых сон особое состояние, в котором Бог порой приоткрывал им будущее, 

утешал их, помогал принять правильное решение. Это был уникальный опыт 

богообщения, который нам недоступен. 

 

132. Слова народу // Фома.- 2017.- №8.- С. 36-41 

Публикация колонок о Евангелиях. 

 

133. Николаев, С. О силе поста / С. Николоаев // Славянка.- 2017.- №3-4.- 

С. 6-8 

Слово пастыря. 

 

134. Праведная София, княгиня Слуцкая // Славянка.- 2017.- № 3-4.- С. 

12-15 

По-женски горькую, но по-христиански святую жизнь прожила праведная княгиня 

София – мало известная в России, но очень почитаемая в Белоруссии. Пример ее 

жертвенной любви хорошо показывает, что и во время смуты можно сохранять 

верность православию. 

 

135. Святые матери-мученицы – Васса и Соломония // Славянка.- 2016.- 

№ 9-10.- С.12- 13 

Подобно Богородице покорились воле Божией святые мученицы Васса и 

Соломония свидетельницы мученической кончины своих детей. 

 

136. Крест любви. Схимонахиня Нектария (княгиня Наталья 

Долгорукова) // Славянка.- 2016.- № 9-10.- С.86-91 

Жизнь княгини Долгоруковой является примером великого служения Богу и 

ближним. 

 

137. Равноапостольная царица Елена // Славянка.- 2016.- № 5-6.- С.12-15 

У нее нет своего  «самостоятельного» жития, ее жизнеописание – общее с сыном, 

одно на двоих. Она как пречистая Божья матерь смиренно следовала за своим 

сыном, обрела с ним и общую вечность в господе. 

 

138. Преподобная Ангелина Сербская // Славянка.- 2016.- № 11-12.- С.10-

13 

Совершенная христианка, терпеливая и стойкая, милосердная она заслуженно 

носила имя  «матери Ангелины». 

 



46 
 

139. Анна Александровна Танеева (Вырубова) – монахиня Мария // 

Славянка.- 2016.- № 11-12.- С.78-83 

Жизнь полная страданий, поток клеветы, общественное презрение. Но она все 

мужественно переносила, ибо перед ней был пример жизни государыни. 

 

140. Равноапостольная Мария Магдалина // Славянка.- 2017.- № 7-8.- 

С.14-17 

Житие святой жены-мироносицы Марии Магдалины, всем сердцем горячо 

принявшей Христа и ставшей в один ряд с Апостолами. 

 

141. Савва О князе Владимире // Православная газета.- 2017.- №31.- С. 5 

О жизни человека судьба которого не может оставить равнодушным никого из тех, 

кто внимательно читает биографии великих людей. 

 

142. О кресте // Славянка.- 2016.- № 9-10.- С.44-47 

Почему надо носить нательный крест? Какие бывают кресты? Можно ли носить 

крест с католическим распятием? 

 

143. Можно ли спастись без духовника? // Славянка.- 2016.- № 9-10.- С.62-

65 

Послушание духовнику святые отцы называют единственно верным и надежным 

путем ко спасению. Как подходить к делу выбора духовного наставника, об этом 

беседа с Игуменом Ватопедского монастыря святой горы Афон Архимандритом 

Ефремом. 

 

144. Что привлекает молодежь в Православии // Славянка.- 2016.- № 9-

10.- С.78-83 

Беседа с настоятелем храма Державной иконы Божьей матери в г. Жуковском 

протоиереем Николаем Булгаковым. 

 

145. Святая Земля // Славянка.- 2017.- № 3-4.- С. 60-61 

Святая Земля это богоизбранная, место земной жизни Господа, Божией матери и 

его угодников. Здесь на каждом шагу ощущается особое присутствие его благодати 

отсюда от Рождества Христова берет свое начало новая эра человечества, придавая 

иной, совершенно новый смысл всей мировой истории. 

 

146. Вослед Богородице // Славянка.- 2017.- № 3-4.- С. 86-93 

Каково значение паломничества для великой русской культуры и для судьбы 

обычного человека. 

 



47 
 

147. Традиции русского воспитания // Славянка.- 2016.- № 5-6.- С. 88-91 

Женское образование Православной церкви в дореволюционной России. 

 

148. Творец и толкователь священных песнопений // Православная 

газета. - 2017.- №26.- С. 4. 

Житие преподобного Никодима со Святого Афона. 

 

149. О Герасиме Иорданском и его льве // Православная газета. - 2017.-  

№26.- С. 5. 

Об иконе преподобного Герасима Иорданского и его льва. 

 

150. Баталова, О. Борьба с грехами означает, что человек идет 

правильным путем / О. Баталова // Православная газета. - 2017.- №26.- С. 8. 

Если человек ведет эту борьбу, качество жизни (его духовное состояние) у него 

меняется. 

 

151. Ладыгин, А. Псалтирь всегда являлась утешением. Псалом 61 / А. 

Ладыгин // Православная газета. - 2017.- №26.- С. 12.- (Читаем псалтирь) 

Продолжение рубрики «Читаем псалтирь». 

 

152. Ладыгин, А. Псалтирь всегда являлась утешением. Псалом 62 / А. 

Ладыгин // Православная газета. - 2017.- №27.- С. 12-13.- (Читаем псалтирь) 

Продолжение рубрики «Читаем псалтирь». 

 

153. Ладыгин, А. Псалтирь всегда являлась утешением. Псалом 63 / А. 

Ладыгин // Православная газета. - 2017.- №28.- С. 12-13.- (Читаем псалтирь) 

Продолжение рубрики «Читаем псалтирь». 

 

154. Как научиться любить людей? // Православная газета. - 2017.- №26.- 

С.18.- (Архипастырь) 

Что такое любовь? Чем христианская любовь отличается от обычной 

человеческой? Нужно ли любить себя? Интервью Блаженнейшего митрополита 

Онуфрия. 

 

155. Проходцев, М. Пребывание в Церкви – это личное общение души с 

Богом / М. Проходцев. // Православная газета. - 2017. - №26.- С. 22-23.- (Беседы 

с батюшкой) 

Беседа со священником Андреем Бондаревым о труде над своим духовным 

развитием - изучением своей веры. 

 



48 
 

156. Я постоянно всем недоволен. Что делать? // Православная газета. - 

2017.- №26.- С.26-27.- (Беседы с батюшкой) 

Кто такой недовольный человек и что с этим делать, беседа со священником 

Константином Морозовым. 

 

157. Обухов, Т. Решение конфликтов/ Т. Обухов // Православная газета. - 

2017.- №26.- С. 40.- (Семейная гостиная) 

Конфликты можно и нужно решать.  

 

158. Об иконе Святой Троицы // Православная газета. - 2017.- № 27.- С.5.- 

(Свет невечерний) 

Архимандрит Савва (Мажуко) о сюжете иконы описанное в Книге Бытие. 

 

159. Поучительный пример святых // Православная газета. - 2017.- № 27.- 

С.6-7.- (Беседы с батюшкой) 

Кто святые для нас? Всякий ли человек призван к святости? Стоит ли 

современному человеку буквально подражать телесным подвигам святых? На 

вопросы отвечает протоиерей Д. Беженарь. 

 

160. Духовность – это образ жизни, это внутреннее пребывание человека 

вместе с Богом // Православная газета. - 2017. - № 27.- С.26-27.- (Беседы с 

батюшкой) 

Духовность – это образ жизни человека, когда человек живет с Богом. Об этом 

беседа с архимандритом Алексием г. Москва. 

 

161. Гордость … Почему это грех? // Православная газета. - 2017. - № 28. - 

С. 22-23. - (Беседы с батюшкой) 

Почему так бывает, что Господь не слышит наших молитв и не исполняет наши 

просьбы? Беседа со священником В. Духаниным. 

 

162. Грех уныния // Православная газета. - 2017. - № 29. - С.5. – (Свет 

невечерний) 

В современном словоупотреблении уныние отождествляют с депрессией. Это 

неверно. Об этом глава преподобного Иоанна Лествичика, посвященная борьбе с 

этой страстью. 

 

163. Махакеев, А. «Господь дает мир через молитву и покаяние» / А. 

Махакаев // Православная газета. - 2017. - № 29. - С. 22-23 

Беседа с архиереем Польской Православной Церкви, архиепископом Люблинским 

и Холмским Авелем. 



49 
 

 

164. Проходцев, М. Приступая к изучению Библии / М. Прохоров.- 

Православная газета. - 2017. - № 29. - С.26-27 

Что из себя представляет Библия, эта Книга книг? 

 

165. Проходцев, М. Что должен знать и делать христианин в случае 

болезни / М. Проходцев // Православная газета. - 2017. - № 29. - С. 38- 39.- 

(Беседы с батюшкой) 

Как относиться к болезням, как объясняется слово «болезнь» с духовной точки 

зрения? 

 

166. О Евхаристии // Православная газета. - 2017. - № 31. - С.18-19.- 

(Беседы с батюшкой) 

Беседа с протоиреем Владимиром Волгиным о главном Таинстве Церкви. 

 

167. Проходцев, М. Знать цену словам / М. Проходцев // Православная 

газета. - 2017. - № 31. - С. 22-23 

Если человек владеет мыслью, то он владеет и словом. Основная задача нашего 

общения – чтобы нас услышали и поняли. 

 

168. Ссоры в семье при наличии детей // Православная газета. - 2017. - № 

31. - С. 38 

Продолжение темы с доктором психологических наук, профессором УФУ Ю.А. 

Токаревой. 

 

169. Духовность // Православная газета. - 2017. - № 31. - С. 40-41 

Что такое духовность, существует ли она и что значит в жизни, в науке? 

 

170. Бог живет лишь в простых, незлобивых сердцах // Православная 

газета. - 2017. - № 31. - С. 46 

Беседа со священником о том, как обрести живую и детскую веру, способность 

сопребыванию с нами Божией благодати. 

 

 

 

 

 



50 
 

 

Указатель имен 

  

Абкина М. 119 

Агафонов, Н. 50  

Аксаков, С. 78  

Алфеев, И. 1-8  

Андрей (Конасос) 9  

Антоний (Гулиашвили)  51  

Архимандрит Иоанн (Крестянкин) 10  

Бакоянис, В. 11  

Богатырев, А. 13,53,79  

Бунин, И. 80  

Васильев, Б. 95    

Вениамин (Федченков) 60  

Владимиров, А. 14  

Гавриил (Бунге) 15,48  

Геронимус, А. 16  

Гиппонский, А. 17  

Гливинский Д. В. 41 

Гоголь, Н.  96, 97   

Горюнова - Борисова А. 35 

Грибоедов, А.  98   

Гумеров, П. 18,19 

Гурьянов Николай 38  

Гюго, В. 99    

Дербенев, Л. 81  

Дорофеев, А. 20  

Достоевский, Ф. 100   

Евсин, И. 54  

Есаулова, Е. 55  

Есенин, С. 101   

Ефросинья (Бондаренко) 33 

Зосима (Мельник) 33 

Иоанникий (Бэлан) 23 

Калюжная, Л. И. 52  

Кириллин, В. М. 22  

Клеопа, И. 23,24  

Коровина В. Л. 88 

Крупин, В. 82  

Кузнецов, А. 102   

Ларше, Ж. К. 25  

Лебедев, М. 57  

Лермонтов, М. Ю. 103   

Лесков, Н. 104,105    



51 
 

Лисняк, А. 83 

Литератор, N. 58  

Малков, П. Ю. 26  

Марковский, К. 27  

Мейендорф, М. Ф. 59  

Морозов, Н. 61  

Муравьева Е. 59 

Нектария  схимонахиня 137    

Никифорова А. 39 

Николаенко, А. 62  

Николай (Хаджиниколау) 28, 29, 30,31 

Орешкин, О. 84  

Осипов А.И. 32 

Островский, А. 107   

Отец Арсений 85 

Пагола, Х. А. 34  

Паламарчук, П.  86   

Пастернак, Б. 108    

Пеюхенен А. 72 

Пеюхенен Х. 72 

Пневский, П. 36  

Пушкин, А. 109,110   

Разумовская, Л.  87   

Распутин, В. 111,112     

Рахлина, А. 40  

Родзянко, В. 41  

Рожнева О.Л. 38,60, 64,67 

Романова-Сегень, Н. 65  

Рыбакова, С. 89  

Сараджишвили, М. 66  

Святитель Лука (Войно-Ясенецкий)  67 

Святогорец, М. 42  

Сизоненко Д. 48 

Славгородская Л. Н. 37 

Слободской С. 56 

Смирнова, Т. С. 43  

Солженицын, А. 113,114    

Солоухин, В. 90   

Старшов, Е. 44  

Танеева Анна Александровна (Вырубова) 140 

Тихомиров, С. 69  

Тихон (Васильев) 33 

Ткачев,  А. 46, 47, 70, 92   

Толстой, Л.   114,115    

Тросникова Е. 63 

Тургенев, И. С.  116   



52 
 

Тютчев, Ф. 117   

Уайльд, О.  119   

Феофан, архимандрит 71 

Черных, Н. 73  

Чесноков З. 49 

Чесноков, А. 49  

Чехов, А. П. 120   

Шевкунов, Т. 75  

Шипов, Я. 93   

Шолохов, М. 122 - 124,   

Щербинин, В. 94 

Яковлева, А. 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Указатель названий произведений  

 

«100 духовных истин» 45  

«18 Пасхальных историй»  77  

«А зори здесь тихие…» 95 

«Архимандрит Иоанн (Крестьянкин)» 10 

«Бабий Яр: роман-документ» 102 

«Бабушка, а почему? Или разговоры с внуками: педагогические заметки» 52 

«Беглец от мира» 70   

«Беседы на Великий пост» 16  

«Бесприданница и другие пьесы» 107 

«Библия, изложенная для семейного чтения» 12 

«Бог: православное учение» 4  

«Болезнь в свете православного вероучения» 25  

«В грозовом 1812-м: исторический роман-хроника из эпохи Отечественной войны 

1812 года» 57  

«В даль жизни взор…» 36  

«В руки твои, господи…» 40  

«Ведро незабудок» и другие рассказы  53 

«Вишневый сад» 120 

«Во гласе хлада тонка…» 28  

«Возвращение родника и другие рассказы» 82  

«Война и мир: роман» 115,116 

«Воспоминания об архимандрите Иоанне (Крестьянкине) его духовных детей» 35 

«Воспоминания» 59 

«Врачевание души: исповедь»  14  

«Времена года в картинках русской природы» 80,118  

«Герой нашего времени» 103 

«Гнев, злоба, раздражение: учение Евагрия Понтийского о гневе и кротости» 15  

«Горе от ума» 98 

«Да исправится молитва моя» 50 

«День священника» и другие грузинские рассказы 51  

«Добрый день Степана Михайловича» 78  

«Доктор Живаго» 108 

«Донские рассказы» 121 

«Евгений Онегин» 109 

«Епархия особого режима» 27  

«Епископ Василий (Родзянко)» 21 

«Если вечная жизнь существует, я хочу жить!» 29   

«Живи и помни» 111 

«Живут такие люди: рассказы» 89 

«Жизнеописание, пастырские труды, воспоминания духовных чад схиархимандрита 

Зосимы (Сокура)» 33 

«Заветное желание: рассказы»  62  

«Закон божий для семьи и школы» 56 



54 
 

«Записки письмоводителя старца: о Промысле Божием милующем нас, не 

понимающих Его любви» 43 

«Из грек в варяги» 79  

«Иисус Христос. Нагорная проповедь» 2  

«Иисус Христос. Начало Евангелие» 1 

«Иисус Христос. Чудеса Иисуса» 3 

«Иисус человек, ставший богом» 34  

«Исповедь» 17 

«Истинные воины Царя Небесного: Преподобный Сергий Радонежский» 22 

«Как научить ребенка духовной жизни» 125 

«Как убить страсти» 42 

«Как я бросил пить: опыт борьбы с «зеленым змием» 58  

«Капитанская дочка» 110 

«Конец времен: православное учение» 5  

«Лирика Серебряного века» 106 

«Мертвые души: поэма» 97 

«Миссионерские радости. Путевые заметки и впечатления» 69  

«Митрополит Вениамин (Федченков)» 60 

«Моя судьба: воспоминания» 41    

«Не бойся радоваться!: беседы о православии» 9  

«Некрещенный поп» 105 

«Неразменный рубль: повести и рассказы» 104 

«Несвятые святые женщины: 100 историй» 71  

«Несвятые святые» и другие рассказы» 75   

«Носители Духа» 32  

«О боге и человеке: в вопросах и ответах» 46  

«О снах и видениях»  24  

«О чем душа скорбит» 33 

«Он и она» 18  

«Отец Арсений» 85 

«Отцы и дети»  117 

«Пастырь добрый. Воспоминания об архимандрите Иоанне (Крестьянкине) его 

духовных детей»  35  

«Пасхальное утро» и другие донские рассказы» 84   

«По кому палка плачет? Рассказы о рязанских юродивых» 54  

«Подвиг святой жизни: святые старцы Глинской пустыни ХХ век» 49  

«Подвижницы. Святые женщины нашего времени» 73  

«Поднятая целина» 121 

«Портрет Дориана Грея» 119 

«Посланники»  20  

«Праведная София, княгиня Слуцкая» 135   

«Православные старцы: жизнеописания, мудрость, молитвы» 37  

«Православные церковные праздники» 26  

«Преподобная Ангелина Сербская»  139   

«Преступление и наказание: роман» 100 

«Прививка от уныния» 76  



55 
 

«Притчи православных старцев» 63 

«Протоиерей Николай Гурьянов» 38  

«Прощание с матерой: повести; рассказы» 112 

«Псалтирь» 152,153,154, 

«Пуста душа без храма»: стихи 81 

«Пусть говорит Бог: из бесед греческих духовников» 39 

«Путь домой: истории бывших протестантов» 55  

«Равноапостольная Мария Магдалина» 141   

«Равноапостольная царица Елена»  138   

«Радуйся, благодатная» 11 

«Райские хутора и другие рассказы» 93  

«Раковый корпус» 113 

«Рецепт хорошего настроения»: рассказы 65  

«Родственные души» и другие рассказы 64  

«Рождественская звезда: стихотворения русских поэтов» 88 

«Русский остаток»: роман 87 

«Рядом с вами: рассказы» 66  

«С белых яблонь дым: лучшие стихи и биография» 101 

«С надеждой на Встречу» 61  

«Сашина философия и другие рассказы» 83 

«Свет золотой луны» 50 

«Свиток: сборник прозы» 86   

«Святая гора – высочайшая точка Земли» 30 

«Святитель Лука (Войно-Ясенецкий)»  67 

«Святые матери-мученицы» 136    

«Семейные конфликты. Профилактика и лечение. Взгляд священника» 19  

«Сердце сокрушенно» 94 

«Сила книги» 47 

«Сила молитвы» и другие рассказы 68 

«Смех за левым плечом» 90 

«Собор Парижской богоматери» 99 

«Сто стихотворений о России»  91  

«Стояние Зои» 50 

«Страна чудес и другие рассказы»  92  

«Судьба человека» 122 

«Тарас Бульба»: сборник 96 

«Творение божье: мир и человек»  6  

«Тихий Дон» 123, 124 

«Тоска, уныние, депрессия: духовное учение Евагрия Понтийского об Акедии» 48  

«Три повести» 50  

«Феофан, архимандрит. Несвятые святые женщины: 100 историй» 71 

«Христос: бог и человек» 7 

«Цветы пустыни: воспоминания монаха Александра о пребывании на Святой Земле и 

Синае» 72  

«Ценность души» 23  

«Церковь: небо на земле» 8  



56 
 

«Человек на границе миров» 31  

«Черные доски» 90 

«Чудеса святых XXI век» 74  

«Чудо – дело тихое» 13  

«Эфес, иераполис: история малоазийских городов, где проповедовал святой апостол и 

евангелист Иоанн Богослов» 44  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Тематический  указатель 

 

Алкоголизм 58 

Архиепископы 67 

Афон  28,30 

Библия 12, 165 

Бог 4  

Божий храм 89 

Божья Матерь 11 

Болезни  25, 166 

Боль  39 

Борьба с грехами 151 

Вера  в Бога 4,56,86,127,156 

Воскресение 77 

Воспитание  52,148  

Врачевание души 14  

Вступление в брак 129 

Гнев 15 

Гордость 162 

Депрессия 48 

Детские  зависимости 130 

Духовная память 87  

Духовники  23, 24, 39, 43, 144  

Духовное развитие 125, 156 

Духовность 125, 161, 170  

Женское образование 148 

Живая  и детская вера 171 

Жизнеописания 33 

Жизнь  после смерти 5 

Закон божий 56 

Земная  жизнь Спасителя 20 

Злоба 15 

Иисус Христос 1- 4,7 

Иконы  150, 159 

Исповедь 14, 17 

Как убить страсти 42 

Конфликты 158 

Крещение  Иисуса 1 

Любовь  и равнодушие 126,155   

Миссионерские радости 69  



58 
 

Миссионеры 60, 92 

Монахи 64,72 

Монахини 50, 140 

Мыслители 70 

О  вере 112 

О  Евангелии 133 

О  кротости 15  

О  смерти 112 

О  терпении 112 

О боге и человеке 46  

О Евхаристии 167   

О кресте 143  

О неправильном смирении 131 

О смысле жизни 112 

О снах и видениях  24  

Паломники 49 

Паломничество 147 

Пасха 77, 84 

Первые  люди 12 

Подвижники  32,94  

Подвижницы 73  

Покаяние  94 

Посланники  20  

Праведная София 135   

Праведники 54 

Православие 9,145   

Православное учение 5  

Праздники 26, 77, 88 

Притчи 63 

Проповедники  92  

Прощение 14 

Псалтирь 152,153,154, 

Равнодушие  126 

Раздражение 15 

Родина 91 

Рождество 88  

Роль  книги 47  

Россия 91 

Русское монашество 30 

Святая гора 30 



59 
 

Святая Земля 146  

Святитель Лука 67 

Святые 49, 160   

Святые мученицы 136    

Семейные конфликты 19 

Сила  поста 134 

Сила книги 47  

Сила молитвы 68 

Слова 168 

Сны  132 

Сострадание 93  

Ссоры 169  

Старцы 10,13,37,38,49,63 

Страдания 77 

Страсти 42 

Тоска 48 

Уныние 48,76, 83, 163 

Ценность души 23  

Церковь 8, 167 

Чудеса 3,13,74 

Юродивые  54  

Яковлева, А. 76   

Япония 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

 

 

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителей ………………………………………………...…… 1 

Основы православной культуры ………………………….……..…. 2 

Классика русской духовной литературы ………………….………. 20 

Литературно-художественные издания …………………….……... 29 

Произведения классической литературы ……………………..…… 35 

В поисках духовных основ …………………………………………. 43 

Указатель имен …… ……………………………………………...… 50 

Указатель названий произведений …………………………….…… 53          

Тематический указатель  ……….………………………………..….. 57 

             

 

 

 


